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”Jeg kan meget godt lide det med at snakke med folk og hjælpe en masse i løbet af 
min hverdag. Det kan både være kunder og kolleger. Og det at føle, at man hører til 
i fællesskabet.”

Ordene kunne være mine, men de er sagt af min kollega Jacob, da han som 
del af første hold i 2020 blev færdig med den særlige Flexuddannelse. Det er 
en STU-uddannelse, der er tilrettelagt i samarbejde mellem Gladfondens 
STU-tilbud, to kommuner samt Salling Group, der ejer Bilka, hvor Jacob tog sin 
uddannelse og hvor jeg kender historien fra som ansvarlig for virksomhedens 
sociale engagement. 

Uddannelsen er for unge med kognitive udfordringer, og den har samme 
pædagogiske afsæt som STB, Særlig Tilrettelagt Beskæftigelse: Alle har brug 
for at være del af et fællesskab, der regner med én og savner dig, når du ikke 
er der.

Desværre ved vi, at mange unge på STU ender som skibbrudne på rejsen 
fra et relativt trygt skoletilbud til en ukendt fremtid på arbejdsmarkedet. I 
2020 var det kun 7 procent af de unge på et STU-tilbud, der kom i job og blev 
del af et arbejdsfællesskab umiddelbart efter endt STU. Det kan vi ikke være 
bekendt.

Den triste statistik er baggrunden for Joballiancen og den særlige model, 
som får alle med ombord. Det er en model, hvor den unge, et STU-sted,  
kommunen og en virksomhed samarbejder ud fra den simple forpligtelse,  
at man først er lykkes, når den unge er i uddannelse eller job. 

Joballiancen virker. De foreløbige tal viser, at stort set alle unge, som har  
været	omfattet	af	tilbuddet,	kommer	videre	i	uddannelse,	ordinært	job,	fleksjob	
eller job med løntilskud for førtidspensionister eller er i forløb og på vej i job. 

Projektet	var	oprindeligt	finansieret	af	STAR,	Styrelsen	for	Arbejdsmarked	
og Rekruttering, men har netop fået 5,5 mio. kr. fra SSA-reserven til en  
forlængelse til og med 2026. Det er en glædelig nyhed. De friske midler fra 
SSA-reserven gør det muligt at fortsætte indsatsen, men det fjerner ikke det 
grundlæggende problem: At alt for mange unge med kognitive udfordringer 
ikke får den hjælp og støtte, de har brug for. Derfor er STU og STB fortsatte 
prioriteter for Ligeværd, ikke mindst ift. det politiske  
niveau, så metoden og resultaterne fra Joballiancen 
kan	komme	endnu	flere	STU-elever	til	gavn.	 
Og så de – som Jacob – kan blive en del af et 
fællesskab.
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"De gange hvor kommuner 
laver et systematisk 

samarbejde med civil- 
samfundsorganisationer 

om at få unge i job, så  
flytter det meget mere"

Forældre og  
Netværks nye  

formand vil hjælpe 
forældre, så de  

bedre kan hjælpe  
deres børn 

Frederik Vejrup Larsen 
arbejder 25 timer  

om ugen i den lokale 
Rema 1000 i Skjern

14

At høre til

32

     Nr. 02 20232 Nr. 02 2023      3

08



TEMA:

Det uforløste
beskæftigelses- 
potentiale

Mød Frederik. Han 
er en af de unge i 
Projekt Joballiancen 
og han gik fra STU 
til job i Rema  
1000. 

Læs om metoden, 
der får unge med 
særlige behov i job 
efter STU.  

Det var heldigt, at 
Toby havde været en 
del af Joballiancen, 
for det betød, at han 
kunne få hjælp,  
da hans verden  
væltede.

Når unge med særlige 
behov ikke bliver 
fulgt tæt efter en 
STU, kan det ende 
galt. Det er Jakob et 
eksempel på.  

Velkommen til Ligeværds magasin

Denne gang har vi sat beskæftigelse for unge og 
voksne med særlige behov på dagsordenen. Eller 
som en folketingspolitiker sagde for nylig: Borgere 
med særlige muligheder.

Og særlige muligheder er noget af det, du vil kunne 
læse om i dette nummer af LIGEVÆRD. Vi fortæller 
blandt andet, hvordan fem STU-institutioner i  

samarbejde med kommuner og virksomheder  
har	udviklet	en	meget	effektiv	model	ved	navn	 
Joballiancen. Og at stort set alle unge, der har fået  
et Joballianceforløb, har fået et job. Men også  
kommunernes sagsbehandlere og virksomhederne 
har mange rosende ord om modellen og dens måde 
at skabe jobs til unge med særlige behov – eller 
muligheder. 

God læselyst!
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Når man ser på, hvad der sker 
med unge efter STU, ser tallene 
ikke for gode ud. Umiddelbart 
efter STU kommer 7% videre i 
job eller uddannelse, og tre år 

senere er det tal steget til 23%. 
Selvom det for nogen måske lyder 

ganske	fint,	så	skal	tallene	sammenlignes	
med, hvor mange der kunne være hjulpet 
i arbejde. For hvis vi kigger på den år-
gang, der afsluttede STU’en i 2020, så var 
42%	et	år	efter	endt	STU	på	offentlig	for-
sørgelse - kontanthjælp, ressourcefor-
løbsydelse	eller	lignende.	42%	havde	 
altså et beskæftigelsespotentiale, som de 
ikke blev hjulpet til at bruge til noget.

I Ligeværd undrede vi os over den ringe 
beskæftigelsesgrad for STU’er. Vi havde 
nemlig kendskab til uddannelsessteder, 
der kunne fremvise en helt anden  
succesrate.	Nogle	steder	fik	80-90%	af	
deres elever videre i job og får det stadig.

Joballiancen skaber jobs til unge med 
særlige behov
Inspirationen fra de uddannelsessteder 
blev afsættet for det, der i dag hedder 
Joballiancen. 

Her har 5 STU-steder i samarbejde 
med kommuner og virksomheder udviklet 
en	effektiv	model	til	at	forløse	det	ufor-
løste beskæftigelsespotentiale blandt 
unge med særlige behov. Og det virker. 
Stort set alle, der har fået et Joballiance-
forløb, har fået job. Og også kommunernes 
sagsbehandlere og virksomhederne har 
mange rosende ord om modellen og 
dens måde at skabe jobs til unge med 
særlige behov.

Det afgørende for, at de unge kommer 
godt videre, er et forpligtende partner-
skab mellem uddannelsesstedet, kom-
munens jobcenter og virksomhederne, 
hvor man gennem samarbejde sørger 
for, at alle opgaver omkring den unge  
bliver løst af dem, der er bedst til det.

Nøglen til den gode overgang fra STU 
ligger hos uddannelsesstedet. De kan 
hjælpe virksomheden med at fastholde 
den unge i jobbet, og de kan sikre jobcen-
teret den viden, de har behov for for at 
lave	en	hurtig	og	effektiv	sagsbehandling.

Virksomhederne er gode til at lave 
jobs	og	finde	opgaver	til	de	unge	–	også	
jobs,	som	ikke	nødvendigvis	findes	allerede.	
Til gengæld er det ikke virksomhedernes 

opgave at tage sig af alt det andet, der 
kan gå galt i et ungeliv. Her er uddannel-
sesstedet meget bedre, for de kender den 
unge og de ting, der kan gå galt.

På samme måde har kommunens 
jobcenter en vigtig opgave i at være den 
myndighed, der kan beslutte om den unge 
er	i	målgruppen	for	et	flexjob,	skånejob	
eller andet. Den beslutning kræver en hel 
del dokumentation, som for jobcenteret 
tager lang tid at indhente. Men som for 
STU-stedet, som kender den unge igen-
nem	tre	år,	har	lettere	ved	at	fremskaffe.

Civilsamfundet som løsning
En anden vigtig ting vi er blevet opmærk-
somme	på	er,	at	de	fleste	uddannelses-
steder arbejder, som om de var en civil- 
samfundsorganisation. I kommunerne og 
i virksomhederne er mange ting reguleret 
af regler, faggrænser og arbejdsmarkeds-
aftaler. På uddannelsesstederne lever 
der ofte en anden ånd, hvor man løser 
problemerne, når de viser sig. 

Netop civilsamfundstænkningen er 
vigtig, når borgere på kanten af arbejds-
markedet skal hjælpes ifølge Nina Smith 
fra Reformkommissionen, som du kan 

læse her i bladet. For selvom der sikkert 
vil være jobcentermedarbejdere, der  
mener, at de yder en håndholdt indsats, 
kan deres indsats ikke sammenlignes med 
hvad uddannelsesstederne leverer, hvis 
man spørger de unge og virksomhederne.

For ikke så lang tid siden, sagde en 
folketingspolitiker: ”Joballiancen er ikke 
et projekt. Det er en løsning.” Det er vi 
helt enige i. Vi vil faktisk gå så langt som 
til at sige, at modellen i Joballiancen ikke 
kun er en løsning for STU-elever. Det er 
en	løsning	for	en	stor	del	af	de	42.000	
unge, der i dag står uden for uddannelse 
og beskæftigelse.

Derfor har vi store ambitioner på  
Joballiancens vegne. Vi ser gerne, at  
politikerne bruger Joballiancens partner-
skabsmodel til at se beskæftigelsesloven 
igennem. Vi mener, at der er behov for 
en lov om et særligt tilrettelagt beskæfti-
gelsesspor, STB, der kan sikre unge med 
særlige behov og handicap et gnidnings-
frit og håndholdt beskæftigelsesforløb, 
så	endnu	flere	får	mulighed	for	ligeværdig	
deltagelse på arbejdsmarkedet.

God læselyst. 

Af Esben Kullberg      foto Strømmen, Vordingborg Fri Fagskole, Gødvad Efterskole, PMU Sindal

Beskæftigelsesindsatser 
Er det også en  

civilsamfundsopgave?
Nøglen til den  

gode overgang fra  
STU ligger hos  

uddannelsesstedet
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Mange unge med særlige behov 
hænger permanent fast i  
midlertidige ydelser gennem 
et helt liv.

Hvis disse unge skal i job, 
er	det	en	bunden	opgave	for	landets	98	
kommuner at indgå partnerskaber med 
civilsamfundsorganisationer og virksom-
heder om at få det til at ske. Sådan lyder 
et par af de anbefalinger, som Reform-
kommissionen i maj udgav i sin tredje og 
sidste rapport ”Nye Reformveje 3”.

Og det er der en god grund til, fortæller 
Nina Smith, som er formand for kommis-
sionen.

”Det vi kan se er, at de gange hvor 
kommuner laver et systematisk samar-
bejde med civilsamfundsorganisationer 
om	at	få	unge	i	job,	så	flytter	det	meget	
mere. Så det er vores begrundelse for 
det her,” siger hun.

Og ifølge Nina Smith er det altså den 
enkelte kommunes ansvar at invitere  
civilsamfundsorganisationerne ind i den 
kommunale opgaveløsning.

”Man	skal	ikke	have	alle	98	kommuner	
med, hvis man er en civilsamfundsorgani-
sation.	Men	alle	98	kommuner	skal	prøve	
at bruge nogle af de civilsamfundsorgani-
sationer, der er synlige i deres netværk, 
og som de kan bruge,” siger Nina Smith.

Hun understreger samtidig, at det 
kræver af civilsamfundsorganisationer 
og virksomheder, at de vil være med til  
at etablere det gode samarbejde med  
kommunerne. Men at kommunerne altså 
har ansvaret.

”Civilsamfundsorganisationerne	er	
der jo og gør en hel masse ting. Men hvis 
det	skal	flytte	noget	i	alle	98	kommuner,	
så er det kommunalbestyrelsen og leder-
skabet i kommunerne, der skal sætte sig 
om bordet og ville lave en langsigtet  
strategi for, hvad vi gør med vores udsatte 
borgere? Hvor det at opbygge partner-
skaber på en eller anden facon bliver en 
del af den strategi,” siger hun.

Den udmelding bekymrer Ligeværds 
direktør Esben Kullberg. Ifølge ham er 
det indlysende, at kommunerne skal lave 
partnerskaber med civilsamfundsorgani-
sationer, hvis de skal løfte opgaven. Men 
det vil ikke være tilstrækkeligt at sige til 
kommunerne, at de selv skal sørge for, 
det sker.

”Hvis jeg har forstået reformkommis-
sionen rigtigt, så lægger de meget initiativ 
ud til kommunerne i forhold til at lave 
partnerskaberne. Og der kan jeg være 
bekymret, for det ser jeg faktisk ikke, at 
kommunerne	gør.	Det	ligger	ikke	i	de	fleste	
kommuners selvforståelse at gå ud og 
lave partnerskaber med civilsamfunds- 
organisationer,” siger han.

Civilsamfundets fordel
Et af de største problemer for unge med 
komplekse udfordringer er en livslang 
mangel på stærke og forpligtende rela- 
tioner til voksne. Relationer som mange 
unge med særlige behov opbygger til de 
fagprofessionelle på deres STU-sted. Den 
relation kan kommunerne udnytte i den 

kommer med rigtig mange svar på noget 
af det, som de efterspørger,” siger han.

De kommunale barrierer
Ideen om at bruge civilsamfundet er ikke 
ny. Det gjorde vi tilbage i tiden, fortæller 
Nina Smith, men da vi byggede velfærds-
staten, kom vi til at afmontere den tanke.

”Hvis du går lang tid tilbage, så spillede 
civilsamfundsorganisationerne en meget 
stor rolle i vores samfund. Så bygger vi 
velfærdsstaten og har måske en tro på, 
at når vi har betalt vores skat, så løser 
det	offentlige	alle	problemer	for	alle	 
borgere, også dem med komplekse  
problemer,” siger hun.

Det	offentlige	løser	også	problemerne	
for de mange. Men for dem med kom-
plekse	problemer	er	det	offentliges	ind-
sats utilstrækkelig ifølge Reformkommis-
sionen. Og det er altså her det enorme 
potentiale for partnerskaber ligger gemt, 
og hvor forskellige civilsamfundsprojekter 
når i mål. Bare i for lille skala.

Når	de	gode	løsninger	findes,	men	
ikke bliver opskaleret, så tyder noget på, 
at nogle mekanismer i kommunerne gør 
det svært.

”Der er for eksempel den barriere, at 
alt for mange proceskrav gør, at dem, der 

unges overgang mellem STU og beskæfti-
gelse, fordi STU-stederne kan noget, som 
ingen kommune kan.

”De kan det, at de ikke er en myndig-
hed. De kan skabe nogle helt andre typer 
relationer og fællesskaber, og det kan en 
sagsbehandler ikke gøre. Du kan ikke ringe 
en kommunal sagsbehandler op klokken 
to om natten, hvis du er et ungt menneske, 
der har brug for det,” siger hun.

Ifølge Reformkommissionen skal  
kommunerne derfor arbejde tæt sammen 
med organisationer, der kan udfylde  
rollen som dem, man kan ringe til. Og 
netop den rolle udfylder STU-stederne 
for både unge og virksomheder i Lige-
værds projekt Joballiancen.

Her har 30 kommuner, fem STU-steder 
og mere end 100 virksomheder indgået 
forpligtende partnerskaber med det for-
mål at få unge i job efter STU. Som be-
skrevet her i bladet med det overvældende 
resultat,	at	100%	af	de	140	unge	i	projektet	
er kommet videre i job eller uddannelse 
uden frafald.

Dermed stiller projekt Joballiancen sig 
i rækken af eksempler, som Nina Smith 
kan	referere	til,	når	hun	siger,	at	”det	flytter	
mere, når civilsamfundet er med.” Og  
Esben Kullberg ser da også Joballiancen 
som et indlysende svar på noget af det, 
som Reformkommissionen efterspørger.

”Jeg synes, vi har beskrevet, hvordan de 
partnerskaber kan laves, hvordan rollefor-
delingen mellem de partnere, der skal løse 
den her opgave skal være. Så jeg synes, vi 

sidder i kommunen og har med de udsatte 
grupper at gøre, at deres tid bliver taget 
til	ting,	som	ikke	flytter	særlig	meget,”	 
siger Nina Smith.

Men det handler ikke kun om proces-
krav, det handler også om vilje, mener 
hun.

”Det er også kompetencer hos sagsbe-
handlere og medarbejdere i kommunerne, 
fordi man skal jo ville det her. Det er ikke 
nok,	at	man	er	enormt	stærk	i	paragraffer.	
Man skal også have nogle kompetencer 
til at lave virksomhedsnetværk eller gå 
ud i civilsamfundsorganisationerne og 
bygge sådan nogle relationer op.”

Skal der lovgivning til?
Selvom reformkommissionen har fået øje 
på, at det virker, så vil det ikke nytte noget 
at lave lovgivning, som skal pålægge 
kommunerne at samarbejde med civil- 
samfundet, mener Nina Smith. Opgaven 
er kommunal og skal tilpasses hvert  
enkelt lokalområde.

”Der er pokker til forskel på Fanø 
Kommune og Københavns Kommune i, 
hvad det er for ting, man kan gøre. Vi 
mener, det vil være tåbeligt at lave  
lovgivning om det her, fordi der ikke er 
noget	one	size	fits	all	her.”

Det er Esben Kullberg uenig i.
”Det viser sig gang på gang, at der 

nogle dynamikker i kommunerne, som 
har det med at tage over, blandt andet 
økonomi og besparelser. Så jeg tror, at 
hvis vi vil have kommunerne til at lave den 
her opgave på partnerskabspræmissen 
med civilsamfundet, så skal vi lovgive om 
det,” siger han.

Men så længe hver enkelt kommune 
har ansvar for at lave partnerskaber med 
civilsamfundsorganisationer, så vil Lige-
værd banke på.

”Vi vil fortsætte det arbejde, vi har 
gjort i Joballiancen, hvor vi er ude at gøre 
os til. Simpelthen at appellere til kommu-
nerne om at lave de partnerskaber med 
de uddannelsesinstitutioner, der allerede 
er i lokalområdet,” siger han.

Og så giver han ikke op så let i forhold 
til at få lovgivning på området.

”Vi vil blive ved med at insistere på, at 
der skal skabes lovgivning. Der skal skabes 
et særligt tilrettelagt beskæftigelsesspor 
i lovgivningen, som tilgodeser de her 
unge mennesker, som har nogle massive 
kognitive udfordringer, sådan at de kom-
penseres for nogle af de regler og love, 
som ellers er forhindringer for dem.”  

Af Lasse Mors

REFORMKOMMISSIONEN. Landets	98	kommuner	skal	indgå	partnerskaber	med	
civilsamfundsorganisationer og virksomheder, hvis de skal lykkes med at få udsatte 

unge i job. Det er den klare anbefaling fra Reformkommissionen.

Kommunerne skal indgå partnerskaber med 
civilsamfundsorganisationer og virksomheder 

hvis unge skal i job efter STU
Det vi kan se er, at de 

gange hvor kommuner 
laver et systematisk 

samarbejde med civil-
samfundsorganisa-
tioner om at få unge 
i job, så flytter det 

meget mere.
Nina Smith er professor i økonomi på Aarhus Universitet og formand for Reformkommissionen.
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100%.	Så	mange	af	de	140	unge	med	
særlige behov, der har gennemført Lige-
værds Projekt Joballiancen, er kommet 
videre i job eller uddannelse efter STU. 
Og ingen har endnu oplevet frafald.

Det viser resultaterne af projektet, 
som afslutter sin første fase i oktober 
2023. Og det er bemærkelsesværdigt, 

mener Marianne Saxtoft, som er ekstern 
evaluator på projektet.

”Joballiancen lykkes med en sårbar 
gruppe unge, der meget gerne vil, men 
som samfundet i dag ikke lykkes med at 
hjælpe i job og uddannelse,” siger hun.

Resultatet er nemlig ikke en selvfølge, 
hvis man sammenligner med, hvordan 

det på landsplan går med at få unge i job 
efter STU. Her kommer kun 7% af alle 
STU-elever på en årgang direkte videre i 
job, selvom hver anden har potentiale for 
at tage et job efter STU.

Og der er en god grund til, at det går 
galt	for	langt	de	fleste	efter	STU,	hvis	
man spørger Ligeværds direktør Esben 
Kullberg.

Ifølge ham er problemet, at jobcentret 
møder de unge på ordinære vilkår. Det til 
trods for, at de unge har gået på en særligt 
tilrettelagt ungdomsuddannelse, fordi de 
på grund af deres forskellige udfordringer 
og handicaps ikke har passet ind i det  
ordinære uddannelsesforløb.

”Når de unge overgår til jobcenteret 
efter STU, så bliver de mødt af en lov, der 
er lavet til mennesker, som ikke har deres 
udfordringer og handicaps og et system, 
der forventer og kræver, at de kan en 
masse ting selv. Her er der ikke længere 
særligt tilrettelagte forløb med den støtte 
og hjælp, de har behov for, og så går det 
galt,” siger han.

Omvendt er det netop dét, Joballiancen 
lykkes med: At lave en særligt tilrettelagt 
beskæftigelsesindsats, STB, som ligger i 
forlængelse af STU.

”Joballiancen sikrer, at de unge ikke 
bliver overladt til sig selv i deres vej fra 
uddannelse til beskæftigelse. Og det er jo 
helt åbenlyst, at det virker,” siger Esben 
Kullberg.

Den nye opgavefordeling
Så hvad er det, Joballiancen lykkes med?

Svaret på det er kompliceret. Men  
vigtigst af alt sætter Joballiance-modellen 

fokus på at udnytte den stærke relation, 
som uddannelsesstedet opbygger til den 
unge gennem STU-tiden. En relation som 
også ifølge Reformkommissionens anbe-
falinger er altafgørende for, at udsatte 
unge skal lykkes med at komme i job.

”Uddannelsesstedet spiller en central 
rolle. De har så meget viden om den unges 
personlige forudsætninger, faglige kom-
petencer og funktionsniveau, som vi ser 
ud til at miste i dag,” siger Esben Kull-
berg.

Derfor er grundtanken i Joballiancen 
at udnytte STU-stedets viden og bringe 
den i spil på en måde, så det gavner den 
unges forløb efter STU. Det skal ske i et 
partnerskab mellem uddannelsessted, 
kommune og den virksomhed, der an-
sætter den unge, hvor hver enkelt opgave 
delegeres til den, der har de bedste for-
udsætninger for at løse den.

I første omgang betyder det, at 
STU-stedet skal varetage nogle af de  
opgaver, som normalt opfattes som 
jobcentrets. Et eksempel på det er, når 
en	ung	skal	visiteres	til	flexjob,	fortæller	
Marianne Saxtoft.

”Jobcenteret har en opgave i forhold 
til at behandle den unges sag på et reha-
biliteringsteam. Det er en opgave, som 
kun kommunen kan varetage. Men vi har 
fundet ud af, at uddannelsesstedet kan 
være bedre til at indhente de oplysninger, 
der	skal	skaffes,	inden	sagen	kan	be-
handles, fordi de har den daglige kontakt 
til den unge og kender den unges udfor-
dringer og muligheder,” siger hun.

Det er ikke praksis i dag, når en ung i 
dag går ind på et jobcenter. Her begynder 
jobcentret som regel forfra med at afklare 
og beskrive den unge, og så opstår det, 
som Marianne Saxtoft beskriver som 
dobbeltarbejde. Fordi jobcentret  
begynder at beskrive noget om den 
unge, som STU-stedet allerede ved.

”Når STU-stedet beskriver den unge 
og gør det i en form, som kommunen kan 
bruge i sagen, så er det ofte ovenikøbet 
mere	effektivt.	På	den	måde	kan	man	
undgå en række pauser, ventetider og 
afbrud for den unge. Og tilbagemeldingen 

fra kommunerne er, at det giver en bety-
delig arbejdsbesparelse på de kommunale 
sagsbehandleres skriveborde,” siger  
Marianne Saxtoft.

Gode erfaringer kommunalt
En af dem, der har siddet i den kommu-
nale forvaltning og arbejdet efter model 
Joballiancen	er	Camilla	Stausholm.	Hun	
er STU-vejleder i Aarhus Kommune, og 
hun er klar i mæglet, da Ligeværd beder 
hende kommentere på Marianne 
Saxtofts påstand om den betydelige  
arbejdsbesparelse på de kommunale 
skriveborde.

”Det er jeg enig i. I Aarhus Kommune 
kan vi se gevinsten ved, når vi laver det 
her arbejde. Vi kan dokumentere, at vi 
har færre LAB-indsatser efter endt STU 
end andre kommuner, og at vi får dem 
hurtigere	ud	i	fleksjob.	Det	er	simpelt-
hen, fordi vi har det samarbejde med  
vores udbyder,” siger hun.

Af Lasse Mors      foto Tinnetgaard, Gødvad Efterskole, Vordingborg Fri Fagskole

100% succesrate: 
Med Joballiancen kommer 

unge i job efter STU
BESKÆFTIGELSE. Den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse skal følges 
op af en særligt tilrettelagt beskæftigelsesindsats. På den måde kan langt 

flere	STU-elever	komme	videre	i	job	efter	endt	uddannelse.

21 unge i Joballiancen er overgået 
til kommunal indsats efter afsluttet 
STU. Ideen med Joballiancen er, at 
STU-stedet fortsætter indsatsen, 
hvilket er et krav for at kalde forløbet 
for ’gennemført’. De 21 unge tæller 
derfor ikke med i statistikken som 
unge, der har gennemført  
Joballiancen.

Det er vores håb, at  
erfaringer og viden fra  

Joballiancen kan være med 
til at sætte de første  

streger til en lovgivning  
om en særligt tilrettelagt  

beskæftigelsesindsats
Esben Kullberg, direktør Ligeværd

Hvis der opstår pro- 
blemer på jobbet, så kan 
arbejdsgiveren ringe til 

STU-stedet, som kender den 
unge, og som hurtigt kan 
træde til og sikre, at ud-
fordringerne bliver løst

Marianne Saxtoft, ekstern evaluator 
på Projekt Joballiancen

TEMA
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Blandt de STU-steder, som har været 
med i Joballiancen, er Erhvervsskolen 
Vestjylland, hvor Joan Dejgaard er praktik- 
ansvarlig. Også hun mener, at det fungerer 
godt, når skolen følger de unge over i 
jobcentret og videre i job efter STU.

”Det Joballiancen kan er at få beskrevet 
de unge på det niveau, der skal til for, at 
de kan blive afklaret og kan tilkendes ek-
sempelvis	fleksjob.	De	er	i	3-4	praktikker	
her, og i løbet af tiden med Joballiancen, 
har vi fået opbygget et godt og tillidsfuldt 
samarbejde med jobcentret, så de ved, at 
de kan bruge den dokumentation, som 
kommer fra os,” siger hun.

Og	Camilla	Stausholm	stoler	på	de	
STU-steder, Aarhus Kommune samarbej-
der med. Ifølge hende er det gode sam- 
arbejde ligefrem afgørende for at få den 
unge hurtigt igennem systemet.

”For mig er det afgørende, at jeg har 
et godt samarbejde med de her STU- 

steder, som kan hjælpe mig med at få be-
skrevet den unge, så det er tilstrækkeligt 
i forhold til at gå på rehabiliteringsteamet. 
Og mange gange også stå med det  
mulige	fleksjob	i	hånden,	inden	vi	er	i	 
rehabiliteringsteamet,” siger hun.

Virksomhedernes træk på STU-stedet
Men STU-stedets viden om den unge er 
ikke kun vigtig for jobcentret. Når den 
unge kommer i job, bliver STU-stedets 
viden nemlig også afgørende for den  
arbejdsgiver, der ansætter en ung.

”Virksomhederne har jo afgørende 
betydning for det trebenede partner-
skab. Det er dem, der skal ansætte de 
unge. Og de fortæller, at uddannelses- 
stedets relation og viden om den unge er 
helt afgørende for et godt ansættelses-
forløb,” siger Marianne Saxtoft.

Hvor partnerskabet mellem kommunen 
og STU-stedet går på at få den unge af-

klaret hurtigst muligt, så er partnerskabet 
mellem virksomheden og STU-stedet 
ifølge Marianne Saxtoft et samarbejde 
om at sikre de bedste forudsætninger 
for, at den unge lander godt i jobbet og 
bliver i det.

”Hvis der opstår problemer på jobbet, 
så kan arbejdsgiveren ringe til STU-stedet, 
som kender den unge, og som hurtigt 
kan træde til og sikre, at udfordringerne 
bliver løst, så det ikke ender i, at den 
unge mister sit job,” siger hun.

En af dem, der har ansat en ung fra  
Joballiancen,	er	Christian	Sørensen.	Han	
er indehaver af Garant Gardiner Skjern, 
hvor tidligere elev på Erhvervsskolen Vest-
jylland,	Dennis	Mastrup,	er	ansat	i	fleksjob.	
Christian	Sørensen	fortæller,	at	erhvervs-
skolens indsats har stor ære i, at Dennis 
stadig er kommet godt i vej hos dem.

”Det her kunne ikke lade sig gøre uden 
Erhvervsskolen.	De	er	der	24/7.	Jeg	har	
haft samtaler om aftenen og tidligt om 
morgenen, hvis der er noget, jeg skulle 
vide om, hvad gør vi her,” siger han i  
historien ’ STU-stederne er afgørende 
for, at vi kan fastholde de unge’, som du 
kan læse her i bladet.

De unges behov for en mentor
Det	kan	være	en	flytning,	en	kæreste,	der	
slår op, et skattesmæk eller andre af 
hverdagens udfordringer, som slår de 
unge ud af kurs og gør det svært for dem 
at passe deres arbejde. Her har de brug 
for en mentor, og den rolle udfylder 
STU-stedet godt med sin viden. Det  
mener Joan Dejgaard, som blandt andet 
har	fulgt	Christian	Sørensen	og	Dennis	
fra Garant Gardiner tæt. 

”Det gør noget, at arbejdsgiveren ved, 
de kan ringe til os og sige, at nu er der 
meget fravær, eller nu sker der et eller 
andet. Så kan vi med det samme tage ud 
og se, hvad der sker for den unge og 
hjælpe den unge igennem udfordringen,” 
siger hun.

Og selvom mange kommuner også 
har mentorordninger og konsulenter, så 
mener hun, at STU-stedet har en fordel i, 
at de kender den unge personligt og kan 
handle hurtigt.

”Jobcentret har også folk, der kan løse 
lignende opgaver, men de har ikke mulig-
hed for at handle så hurtigt som os. De 
kender heller ikke den unge, som vi gør 
og derfor kan vi også hurtigere lokalisere 
problemet og støttebehovet hos den 
unge. Vi løser også udfordringer, som 
ikke er beskæftigelsesrettet, men per-
sonlige og private ting, som ikke vedrører 
deres job, men som er en del af det hele 
menneske,” siger hun.

Det har jobvejleder Janni Pedersen fra 
AspIT et eksempel på. Hun hjalp på et 
tidspunkt	24-årige	Tobi,	som	har	infantil	
autisme, uden om en tilbagebetaling til 
kommunen på 12.000 kroner og senere 
et skattesmæk på 6.000 kroner, som han 
havde fået på grund af først en konkurs 
og senere en række systemfejl i sagsbe-
handlingen i forskellige forvaltninger. En 
historie du kan læse her i bladet. 

”Hvis jeg ikke havde hjulpet Tobi, ville 
han højst sandsynligt have betalt 18.000 
kroner, som han havde ret til at beholde 
de	fleste	af.	Så	det	med	at	have	en	livline,	
som man kan tage fat i, som kan hjælpe 
med nogle også ret administrative ting, 
det	er	faktisk	noget	vores	unge	har	profi-

teret mest af,” fortæller Janni Pedersen i 
historien om Tobi.

Et svar på reformkommissionens  
anbefalinger
Som det kan læses her i bladet, så mener 
Reformkommissionen, at det er en bunden 
opgave	for	landets	98	kommuner	at	 
indgå partnerskaber med civilsamfunds-
organisationer, hvis udsatte unge skal i 
job. Derfor leverer Joballiancen et svar 
på, hvordan sådanne partnerskaber skal 
se ud. Og for Marianne Saxtoft vil det god 
mening at udbrede metoden.

”Joballiancen viser, at det virker. Og 
meget tyder på, at vi skal videre ad den 
her vej,” siger hun.

Det er Esben Kullberg enig i. Ifølge 
ham er de forpligtende partnerskaber 
helt afgørende for at hjælpe unge på STU 
i beskæftigelse, og derfor ser han lovgiv-
ning som vejen frem.

”Jeg synes, at vi har fundet svar på 
nogle væsentlige spørgsmål gennem  
Joballiancen. Med dem mener jeg, at det 
på den længere bane er nødvendigt at 
ændre lovgivningen,” siger han og tilføjer, 
at Ligeværd gerne vil bidrage til den proces.

”Det er vores håb, at erfaringer og viden 
fra Joballiancen kan være med til at sætte 
de første streger til en lovgivning om en 
særligt tilrettelagt beskæftigelsesindsats, 
så unge på STU også får retskrav på et 
beskæftigelsesforløb med den rette  
støtte.”  

Sådan kommer de unge i job

• Afklaring
•  Udvikling af personlige,  

sociale, faglige og  
arbejdsmæssige  
kompetencer

Før 3. år på STU

• Jobrettet indsats
•  Virksomhedsforlagt 

jobtræning
• Afdække støttebehov

På 3. år af STU

• Jobafklaring og træning
• Tilrettelægge støtte
•  Guidning i  

virksomheden

efter 3. år på STU

• Personlig assistance
• Netværkstilknytning

Bæredygtig tilknytning til job

I Aarhus Kommune kan vi 
se gevinsten ved, når vi 

laver det her arbejde. Vi 
kan dokumentere, at vi 

har færre LAB-indsatser 
efter endt STU end andre 

kommuner, og at vi får dem 
hurtigere ud i fleksjob.

Camilla Stausholm, STU-vejleder  
i Aarhus Kommune
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Nogle mennesker opnår mere i  
deres karriere, end man kunne 
forvente.

Sådan et menneske er Frede-
rik Vejrup Larsen fra Skjern, som 

med diagnosen 22q11 blandt meget andet 
har massive indlæringsvanskeligheder. 
Han har gået i specialtilbud hele sit liv, og 
undervejs i sin STU på Erhvervsskolen 
Vestjylland var både undervisere, vejle-
dere og Frederiks forældre enige om, at 

det	ville	være	en	flot	præstation,	hvis	 
Frederik kunne opnå skånejob, når han 
var færdig.

Derfor var det allerede en succes- 
historie, da Frederik efter STU kom på 
rehabiliteringsteamet i Ringkøbing-Skjern 
Kommune	og	blev	afklaret	til	fleksjob	i	12	
timer om ugen. Kort efter landede han et 
fleksjob	i	den	lokale	Rema	1000	i	Skjern.

"Det var ikke forventeligt, at han skulle 
nå så langt,” husker Joan Dejgaard, som 

er socialrådgiver på Erhvervsskolen Vest-
jylland og arbejder igennem Joballiancen 
med at få de unge godt i vej på arbejds-
markedet.

En succeshistorie udover det  
sædvanlige
Når Frederik Vejrup Larsen får julegave 
af sin arbejdsplads, står der ”Til Hr. Direk-
tør” på pakken. Sådan tiltaler hans kolle-
gaer ham også, og under interviewet har 
han da også indtaget kontorstolen bag 
chefens skrivebord i butikkens baglokale. 

”Jeg ved ikke, hvorfor de kalder mig 
det, men jeg møder ind noget tid senere 
end alle andre, så når jeg kommer, siger 
de ’hej direktør’,” fortæller han, hvilket 
får hans mor Berit Vejrup Larsen til at 
smile stort. Sammen med Joan Dejgaard 
sidder hun med ved interviewet for at 
hjælpe Frederik med at svare på de ting, 
han har svært ved selv at huske.

Oprindeligt blev Frederik afklaret til  
minutiøst faste arbejdstider og nøje plan-
lagte arbejdsopgaver. I Rema 1000 startede 
han ude ved mælken, hvor han hurtigt blev 
fascineret over, hvor mange forskellige 
slags	mælk,	der	findes.	Imidlertid	havde	
han ingen ambitioner om at skulle ud 
blandt kunderne og løse opgaver i butikken.

”Det turde jeg slet ikke,” siger han og 
fortæller, at han især var helt sikker på, at 
han	aldrig	nogensinde	ville	finde	mod	til	
at sidde i kassen.

”Men der skete noget andet,” siger 
han og kigger over på sin mor med et slet 
skjult smil. 

I dag løser Frederik næsten alle typer 
opgaver i butikken, og i skrivende stund 
er det et år og to måneder siden, han sad 
ved kassen første gang. Og så arbejder 
han ikke længere kun 12 timer om ugen. 
Han arbejder 25 timer om ugen.

”Det er en succeshistorie udover det 
sædvanlige,” siger Joan Dejgaard, og hans 
mor stemmer i.

”Hvis jeg må indskyde, så tror jeg, at 
det kommer af, at Henrik (købmanden, 
red.) tror på Frederik. Når nogen tror på 
en, så kan man også mere. Og det er jo 
beviseligt, at Frederik kan mere, end han 
selv tror,” siger hun.

Det fulde potentiale
Nogle mennesker opnår mere i deres 
karriere, end man kunne forvente. Ofte 

fordi andre mennesker ser deres poten-
tiale og løfter dem.

Sådan en har Frederik mødt i Henrik 
Aagaard, som er Frederiks arbejdsgiver 
og købmand i Rema 1000 i Skjern. Han er 
et af den slags sjældne mennesker, der 
forstår at løfte en pædagogisk opgave 
uden at have en pædagoguddannelse i 
ryggen, og den evne mærker man tyde-
ligt, når han taler. 

For en ting er, at nogen tror på én. 
Men hvordan kan det lade sig gøre, at en 
ung mand, som maksimalt har potentiale 
til et skånejob ender med at arbejde 25 
timer	om	ugen	i	et	fleksjob?	Henrik	
Aagaard har et bud.

”Vi laver sjov med ham og sørger for, 
at han har det godt her. Det skal ikke 
være så højtideligt,” siger han.

”Det handler om at rumme ham og 
hans udfordringer. Hos os er han startet 
ude i mælken og så lige så stille bygget 
på. Og så kan det være, han sidder i  
kassen nu, men jeg ved også, at de dage, 
hvor der er travlt, så skal han ikke sidde 
der. Så kan han lave noget af alt det  
andet. Vi har masser af opgaver.”

Og så handler det om at tage Frede-
riks dårlige dage med, fortæller han.

”Der er jo nogle dage, hvor han bare 
ikke kan, og så handler det om at rumme 
det. For alle de andre dage er det jo en 
gave for os at have Frederik.”

Han får det til at lyde legende let, når 
han fortæller om sit arbejde med Frederik. 
Men selvom han måske har mindre  
behov for hjælp til den pædagogiske  
opgave, som kan følge med, når man  
ansætter en ung med særlige behov, så 
sætter Henrik Aagaard stor pris på  
samarbejdet med Erhvervsskolen.

”Hvis der er problemer, er det dejligt, 
de er der til at hjælpe både os og Frederik. 

Tekst og foto Lasse Mors

BESKÆFTIGELSE. Ingen havde 
troet, at 23-årige Frederik Vejrup 
Larsen	kunne	tage	et	fleksjob.	
I dag arbejder han 25 timer om 
ugen i den lokale Rema 1000 i 
Skjern.

Fra potentiel førtidspensionist 
til 25 timers arbejdsuge
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Jeg tror, at det  
kommer af, at Henrik 

(købmanden, red.) tror 
på Frederik. Når nogen 
tror på en, så kan man 
også mere. Og det er jo 
beviseligt, at Frederik 

kan mere, end han  
selv tror

Berit Vejrup Larsen, mor til Frederik



Men når hverdagen kører, og Frederik 
har det godt, vil jeg sige, jo mindre de 
blander sig, jo bedre. Det handler bare 
om at tro på folk.”

En håndholdt indsats
Når	Frederik	kunne	komme	i	fleksjob	lige	
efter sin STU, så er det, fordi han har  
været en del af Joballiancen. Her indgår 
STU-sted, kommune og virksomheder 
partnerskaber for at sikre gode overgange 
for STU-elever, som ofte har svært ved at 
finde	fodfæste	på	arbejdsmarkedet.

På sin uddannelse på Erhvervsskolen 
Vestjylland var Frederik igennem tre 
praktikker, hvor Erhvervsskolen beskrev 
ham på det niveau, som skulle til for, at 
han kunne blive afklaret. Derfor stod han 
hurtigt	med	et	fleksjob	i	hånden,	og	det	
var afgørende, mener Berit Vejrup Larsen.

”Erhvervsskolen gjorde et kæmpe  
arbejde med, at Frederik faktisk var klar 
til at komme på rehabiliteringsteamet, da 
han var færdig med STU, fordi de havde 
haft ham i forskellige praktikker. Og det 
gør, at man har en sag, som hurtigt kan 
blive forelagt,” siger hun.

Havde Erhvervsskolen ikke gjort det 
stykke arbejde, så ville der ske det for 
Frederik, som sker for alle STU-elever, 
der ikke er en del af Joballiancen. Han  

ville komme ind i jobcentret alene, og her 
ville han blive sendt ud i en række prak-
tikker for at blive afklaret. Det ville have 
været for hårdt, mener han selv.

”Hvis jeg skulle igennem så mange 
praktikpladser, det ville være for meget 
at komme igennem. Altså mange forskel-
lige fremmede mennesker. Det ville blive 
svært for mig at komme igennem alt det,” 
siger han, og hans mor nikker.

Ligesom Frederik ser Joan Dejgaard, at 
det kan have været en fordel, at hun og 
hendes kollegaer klargjorde hans sag.

”Vi var konstante i Frederiks liv, kan 
man sige. Så vi havde den, indtil Frederik 
kom	på	rehabiliteringsteamet	og	fik	be-
villiget	fleksjob.	Det	var	godt,	at	det	ikke	
var en ny jobkonsulent, som skulle til at 
finde	ud	af,	hvem	Frederik	er,”	siger	hun.

I	evalueringen	af	Joballiancen	siger	flere	
sagsbehandlere, at metoden optimerer 
sagsbehandlingstiden, og at deres arbejde 
glider bedre i de sager, hvor de arbejder 
på den måde. Ligeværd ville gerne have 
spurgt en sagsbehandler i Ringkøbing- 
Skjern Kommune, om det også er deres 
oplevelse, men det har desværre ikke  
været muligt. I en mail skriver afdelings-
leder i kontanthjælp særlig indsats, Joan 
Thyregaard, at ”den største forskel er, at 
de unge ikke skal have en ny kontaktperson 

efter endt uddannelse. Erhvervsskolen  
har altid været en god samarbejdspartner 
omkring de unge og overgangen til 
jobcentret. Der er hyppige opfølgninger 
med de unge efter STU, som har stor  
betydning for de unges tryghed i forløbet 
og overgangen.”

Det blev altså heller ikke nødvendigt 
for Frederik at få en ny kontaktperson og 
blive sendt ud i det ordinære beskæfti-
gelsessystem. Og i Joballiancen stopper 
indsatsen ikke, når den unge starter i 
fleksjob.	Selvom	Henrik	Aagaard	helst	
ser, at Erhvervsskolen blander sig uden 
om, så følger Joan Dejgaard stadig op på 
Frederiks udvikling og sikrer, at han både 
trives på og uden for jobbet.

”Vi hjalp Frederik med at få øje på, 
hvad det var for nogle skånehensyn, der 
var vigtige for ham for at trives hernede 
og få det fortalt. Og så var kemien bare 
rigtig god mellem Frederik og Henrik, så 
Frederik	følte	sig	hurtigt	tryg	og	fik	den	
oplevelse af ’okay, så kan jeg godt stille 
mælk på plads,’” siger hun.

Herfra har det udviklet sig, og Frederik 
har opnået mere i sin karriere, end nogen 
havde turdet håbe på. I en alder af bare 
23 år.  
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Der er jo nogle dage, hvor 
han bare ikke kan, og så  

handler det om at rumme 
det. For alle de andre dage 

er det jo en gave for os  
at have Frederik

Henrik Aagaard, 
købmand i Rema 1000 Skjern
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INetto står en ung mand ved kassen og 
beder	om	en	flaske	vodka	til	den	juice,	
han har lagt på kassebåndet. Hverken 
medarbejderen bag kassen eller de 
andre i køen kan se det på ham.

Han har besluttet sig for at begå selv-
mord i nat.

”Jeg håbede på, at det kunne hjælpe 
med tankerne, hvis jeg drak mig stiv  
inden,” siger han.

Den unge mand hedder Jakob Bønder-
gaard. Han er en af de 21 unge i Joballian-
cen, som efter afsluttet STU er overgået 
til kommunal indsats. Ideen med Joballi-
ancen er, at STU-stedet fortsætter ind-
satsen, hvilket er et krav for at kalde for-
løbet for ’gennemført’. Når Jakob Bønder-
gaard og 20 andre unge ikke har fået det 
fulde forløb, så tæller de ikke med i den 
statistik, hvor 100% af dem, der har  
gennemført Joballiancen, er kommet  
videre i job eller uddannelse.

Og i Jakobs tilfælde er det gået ned  
ad bakke, siden han blev færdig på  
Erhvervsskolen Vestjylland.

En afgrundsdyb vrede
Håbløsheden, frustrationen og smerten 
stråler ud af de ord, Jakob vælger, når 
han taler om sit forløb efter STU.

I det ordinære beskæftigelsessystem 
bliver han med egne ord ”presset i så 
mange ting for at få mig op på de der 37 
timer,” og i løbet af det første år er han i 

praktik i tre forskellige virksomheder. Alle 
tre steder spørger han om ”lov til at blive 
lærling eller noget i den stil,” men hver 
gang er svaret nej.

”Hvis man hele tiden får nej, og det 
egentlig bare er det samme pis, og du  
ender op med at være i det samme lort, 
så mister man egentlig lysten til at gøre 
noget. Fordi hvis du ikke kan komme 
væk, fordi du ikke har nogen penge,  
hvordan skal jeg så egentlig også komme 
videre?” siger han.

Jakob har indlæringsvanskeligheder 
og tendens til depressioner. Men når 
man taler med ham, stråler han af nor-
malitet, og han har mange ord til at for-
midle sig selv. Netop det kan være hans 
største udfordring ifølge Enok Linde, som 
underviste ham på STU. ”Han bliver  
mistolket, fordi han med sin humor og sit 
overskud giver indtryk af at kunne mere, 
end han kan,” og derfor kan han være 
svær at afklare for en virksomhedskon-
sulent, der ikke kender ham.

Og det kan have ført til det, der ifølge 
Jakob selv føles som endeløse praktikker. 
Et forløb, det gør at Jakob bliver fuld-
stændig brugt mentalt og fysisk.

”Jeg ville bare gerne have et alminde-
ligt job, så jeg kunne betale mine regninger. 
Min lejlighed kostede næsten 3.500 om 
måneden, en lille studielejlighed midt i 
Skjern. Der var bare ikke nok til mad og 
sådan noget, hvis jeg også skulle betale 
skat og vand og varme og sådan noget,” 
siger han.

Da Jakob er færdig på STU, er han  
ellers sikker på, at han skal have et  
arbejde.	Men	praktikkerne	flytter	ikke	
noget for ham, og til sidst går han ned 
med stress og depression, fortæller han.

”Det eneste, vi har lært ude på den 
skide erhvervsskole, er, at vi skal nok få 
et job, når vi er færdige derude. Så arbejder 
man og gør alle mulige ting. Så kommer 
du ud, og så bliver du bare skidt på til 
højre og venstre. Og det eneste, du beder 
om, er et almindeligt job,” siger han.

”Til sidst gav tingene bare ikke mening 
mere.”

Vejen til et selvmordsforsøg
I løbet af det år, der går, fra Jakob er  
færdig på STU, til han står i Netto og  

køber vodka og juice, møder Jakob skif-
tende kommunale virksomhedskonsu-
lenter, som forsøger at hjælpe ham. Men 
han føler sig tiltagende mere alene i for-
søget	på	at	finde	en	plads.	

”Det var altid nogle nye, som jeg slet 
ikke kendte (virksomhedskonsulenterne, 
red.). Jeg kan ikke huske deres navne. Det 
er folk, du aldrig lærer at kende. De læser 
selvfølgelig ens papirer, men det er jo 
ikke det samme, som hvis de kender dig 
rent menneskeligt,” siger han.

Det første sted er Jakob i praktik i  
næsten et år, men det er ikke fair, mener 
han.

”Jeg skal arbejde et helt år uden løn, 
og jeg får kun det, der svarer til SU. Men 
de har nok bare tænkt, at du skal bare 
have de der timer, og så slipper vi for 
dig,” siger han efterfulgt af et dybt suk.

Ifølge Jakob Bøndergaard følger herefter 
to korte praktikker, før han en dag sidder 
i sin lejlighed og tænker, at han ikke har 
lyst til at leve mere.

”Så tænker jeg bare, at hvis det skal 
være så fucking svært at leve, så gider jeg 
sgu ikke rigtig. Fordi hvad pokker skulle 
jeg gøre? Så kan du stå der og tjene din 
skide SU-løn, og halvdelen af det skal du 
alligevel give til staten igen. Så du lever 
for 800 kroner om måneden. Så fortæller 
folk jo, at det kan du godt leve for,” siger 
han.

”Nej, selvfølgelig kan du ikke det. Det 
er da klart, du ikke kan leve for de penge.”

Det er her Jakob tager ud for at købe 
de ting, han skal bruge for at tage sit eget 
liv. På vej hjem svinger han forbi Netto 
for at købe vodka og juice.

Ren overlevelse
Fra Netto går Jakob hjem i sin lejlighed og 
drikker alene, indtil det bliver nat, fortæller 
han. Og da byen falder til ro, forsøger 
han i nattens mørke at tage sit eget liv, 
som han har planlagt. Jakob overlever sit 
selvmordsforsøg uden varige men.

”Det var lidt svært, når man var pisse-
stiv. så det gik ikke sådan, som jeg havde 
tænkt. Så kan man sidde der og tænke 
’hold	kæft	mand,	kan	jeg	ikke	engang	finde	
ud af det?’” siger han.

Der går en uge, før han fortæller nogen 
om sit selvmordsforsøg. Det gør han en 

Tekst og foto Lasse Mors

OVERGANGE. Efter STU stod Jakob Bøndergaard alene i 
det ordinære beskæftigelsessystem, hvor han prøvede at 
finde	fodfæste	på	arbejdsmarkedet.	Efter	lidt	mere	end	et	
års forgæves kamp forsøgte han at tage sit eget liv.

Et år i det ordinære  
beskæftigelsessystem  
resulterede i et selvmords-
forsøg for Jakob

Det var altid nogle 
nye, som jeg slet ikke 

kendte. De læser 
selvfølgelig ens  

papirer, men det er 
jo ikke det samme, 

som hvis de kender 
dig rent  

menneskeligt
Jakob Bøndergaard
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aften op til weekenden, hvor han er ude 
at spise middag ved sin søster sammen 
med deres mor.

”Da min mor og hendes kæreste skulle 
køre mig hjem igen, sagde jeg, at jeg ikke 
havde lyst til at tage tilbage til Skjern, for-
di jeg var deprimeret og havde prøvet at 
gøre selvmord,” siger han.

Jakobs mor vidste ikke, at de lange 
praktikforløb havde taget så hårdt på 
ham. Hun tager derfor Jakob med dem 
hjem, og kort tid efter ringer han til  
Erhvervsskolen Vestjylland og fortæller, 
hvad der er sket.

Den håndholdte indsats
Fra Jakob genoptager kontakten til Er-
hvervsskolen Vestjylland går der halvandet 
år, før han får tilkendt førtidspension og 
kommer i beskyttet beskæftigelse hos 
Me-Tri i Skjern. Ifølge Jakob har Erhvervs-
skolen	inden	da	forsøgt	at	sætte	et	fleks-
job op i samarbejde med kommunen, 
men det går ikke.

”Jeg kunne ikke arbejde på samme 
måde som før, det kunne jeg simpelthen 
ikke magte. Jeg blev så deprimeret, og så 
kunne jeg ikke fungere med mit arbejde,” 
siger han.

Derfor takker Jakob ja til førtidspension 
og beskyttet beskæftigelse, for så er han 
”færdig med det pis,” som han siger. Men 
selvom Enok Linde mener, at Jakob Bøn-
dergaard trives hos Me-Tri, så er det ikke 
Jakobs egen oplevelse.

”Efter jeg er blevet førtidspensionist, 
så føler jeg lidt, at jeg ikke har noget at 
stå op for. Jeg kunne egentlig bare blive 
derhjemme og se pengene trille ind, men 

det vil jeg heller ikke have det bedre med. 
Jeg føler mig lidt som en bums, altså en 
samfundstaber, det føler jeg en hel del,” 
siger han.

Tilbage på Erhvervsskolen er Enok  
Linde ærgerlig over Jakobs forløb, og 
skulle han gøre det om, ville han have 
fulgt Jakob tæt efter STU.

”Det, der går galt, er, at vi slipper ham. 
Vi skulle have insisteret på at holde ham 
og sige, vi skal nok holde Jakob i hånden 
og få det her på plads. Ligesom vi har 
gjort	med	de	fleste	af	vores	andre	unge	
mennesker, der har været i Joballiancen.”

Men fordi Jakob var en af de første 
elever i Joballiancen, så var samarbejdet 
ikke på plads endnu, og alle i partnerska-
bet	skulle	finde	deres	ben.	Derfor	mener	
Enok Linde også, at det er et fælles  
ansvar, at Jakob endte, hvor han gjorde.

”Jobcentret tog over, hvilket egentlig 
ikke ligger i Joballiancen. Men det var lige 
i	starten,	og	vi	skulle	finde	hinanden.	
Som STU skulle vi jo have opbygget en 
relation	til	jobcentret,	hvor	de	fik	tillid	til	
os, og det var Jakob en af prøvekludene 
på,” siger han.

I dag er den tillidsfulde relation bygget 
op, og det nyder de unge godt af, når de 
færdiggør deres STU. Blandt dem, der er 
blevet fulgt tæt af Erhvervsskolen Vestjyl-
land efter STU, er der ingen historier, der 
minder om Jakobs, og det er der en god 
grund til, mener Enok Linde. Ifølge ham 
går det hurtigere med at få tilmeldt en 
sag til et møde på rehabiliteringsteamet, 
når STU samarbejder med jobrådgiver 
om at få det gjort.

Ligeværd ville gerne have spurgt en 
sagsbehandler i Ringkøbing-Skjern Kom-
mune om, hvad det siger om Joballiancens 
potentiale, når man ser på resultaterne 
med de unge, som har gennemført forløbet 
og er blevet fulgt af STU efter endt  
uddannelse, men det har desværre ikke 
været muligt. I en mail skriver afdelings-
leder i kontanthjælp særlig indsats, Joan 
Thyregaard, om erfaringerne med Joballi-
ancen, at ”Vi synes ikke, at det påvirker 
vores opgaver i den daglige sagsbehand-
ling, men det har betydning for den unge, 
at der er en genkendelig kontaktperson, 
som kan vejlede dem ind i jobcentret og 
evt. andre forvaltninger. Joballiancen ud-
fylder en rolle som virksomhedskonsu-
lent og mentor, der ellers vil blive vare- 
taget af andre af jobcentrets tilbud.”

Tilbage på Erhvervsskolen tror Enok 
Linde, at Jakobs liv havde set anderledes 
ud, hvis de havde holdt kontakten med 
ham, men han er ikke sikker på, at Jakob 
var endt med andet end førtidspension.

”Den pension han har fået, den kunne 
han have fået to år før,” siger han.

”Og han kunne have undgået et  
selvmordsforsøg.” 

Efter jeg er blevet  
førtidspensionist, så 

føler jeg lidt, at jeg ikke 
har noget at stå op for. 
Jeg kunne egentlig bare 
blive derhjemme og se 

pengene trille ind, men 
det vil jeg heller ikke have 

det bedre med. Jeg føler 
mig lidt som en bums, 

altså ensamfundstaber, 
det føler jeg en hel del.

Jakob Bøndergaard

Hvis man hele tiden får nej, og det egentlig bare er det 
samme pis, og du ender op med at være i det samme lort, 
så mister man egentlig lysten til at gøre noget.  
Fordi hvis du ikke kan komme væk, fordi du ikke har  
nogen penge, hvordan skal jeg så egentlig også  
komme videre?
Jakob Bøndergaard

Find din 
uddannelse  
i Ligeværds uddannelseskatalog

Hvis man er barn eller ung med  
særlige behov, kan det være svært  
at	finde	det	rette	skole-	eller	 
uddannelsestilbud. Det vil  Ligeværd 
gerne hjælpe med. Derfor udgiver vi 
dette uddannelseskatalog med over 
70 skoler og uddannelsessteder. 

Vi håber, at det kan hjælpe både  
forældre,	børn	og	unge	til	at	finde	vej	
til netop det sted, der passer den  
enkelte bedst.

Find det på www.ligevaerd.dk
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Bag de selvkørende gardiner i  
Garant Gardiner i Skjern gemmer 
der sig en solstrålehistorie. Hvert 
kvarter i åbningstiden kører  
gardinerne op og ned ad sig selv, 

og det er godt for forretningen, fortæller 
butikkens	indehaver	Christian	Sørensen.

”Det giver kunderne den oplevelse, at 
man står og snakker og pludselig kører 
gardinet. Så får de jo interesse for, hvad 
det er for noget,” siger han.

Men de motordrevne gardiner var  
aldrig blevet selvkørende, hvis Garant 
Gardiner ikke havde taget den tidligere 
STU-elev Dennis Mastrup i arbejds- 
prøvning i oktober 2021.

Igennem sin STU på Erhvervsskolen 
Vestjylland var han nemlig med i Joballi-
ancen. Et projekt, som skal sikre bedre 
overgange for unge mellem STU og be-
skæftigelse, og som beskrevet her i ma-
gasinet har vist gode resultater.

Et af de centrale elementer i Joballi- 
ancen er, at STU-stedet skal hjælpe den 
unge	med	at	finde	et	job	og	hjælpe	virk-
somheden med at skabe de bedst tænke-
lige vilkår for at lykkes med ansættelsen. 
Og den måde at arbejde på, har været 
udslagsgivende,	mener	Christian	Sørensen.

”Det her kunne ikke lade sig gøre uden 
Erhvervsskolen Vestjylland. De er der 
24/7.	Jeg	har	haft	samtaler	om	aftenen	
og tidligt om morgenen, hvis der var  
noget, jeg skulle vide om, hvad vi gør 
her,” siger han.

Også hos Bitzer Electronics i Sønder-
borg har man gode erfaringer med at  
ansætte unge med særlige behov igen-
nem	Joballiancen.	Siden	2019	har	 
virksomheden ansat to unge mænd med 
autisme, og heller ikke de ansættelser 
kunne have lade sig gøre uden Joballian-
cen, fortæller Dalia Kitaviciute, som er 
teamleder i ’Test Automation Team’.

”Det ville være langt mere vanskeligt 
uden Janni (jobforløbsvejleder, red.) fra 
AspIT, og i mange tilfælde ville det ikke 
ende som en succeshistorie. AspIT har 
stor erfaring og viden og kender de unge 
godt, og det, der for os er en udfordring i 

”Det	er	noget,	han	har	stået	og	fikset.	
Han går og lurer nogle ting, som vi andre 
ikke	ser,	og	han	er	utrolig	fiks	til	IT,”	siger	
Christian	Sørensen,	som	i	marts	2023	an-
satte	Dennis	i	fleksjob	16	timer	om	ugen.

Og historien om de selvkørende gardi-
ner illustrerer den udvikling, Dennis har 
gennemgået siden første dag i Garant 
Gardiner, fortæller hans kollega Bjarne 
Thomsen.

”Til at starte med var det sådan lidt, 
hvad skal vi nu sætte ham til? Vi var  
bekymrede for, om han blev en hæmsko. 
Men nu bidrager han faktisk. Han er en 
ressource ligesom alle os andre,” siger 
han.

forhold til unge med autisme, er alminde-
ligt for dem. De har allerede løsninger 
klar, som de kan sætte op med det  
samme,” siger hun.

Det kræver noget særligt af en  
virksomhed at ansætte unge med særlige 
behov, fordi selv de mindste udfordringer 
kan synes så uoverkommelige, at den 
unge bliver væk fra den ene dag til den 
anden.

”Et eksempel er, at vi på et tidspunkt 
skulle	flytte	kontor.	Det	kan	være	en	stor	
udfordring for folk med autisme, men 
AspIT hjalp os til at lave nogle forebyg-
gende	tiltag,	så	flytningen	gik	glat	for	de	
unge,” siger Dalia Kitaviciute.

”Det betyder, at begge de unge er  
virkelig	glade	for	at	være	flyttet	over	i	de	
nye bygninger, og det er takket være 
AspIT.”

Et lys i hverdagen
Der	er	en	faderlig	varme	i	Christian	 
Sørensens stemme, når han taler om 
Dennis. Og det mærkes lige så tydeligt 
hos Bjarne Thomsen, at Dennis Mastrup 
er en skattet kollega. Sidstnævnte fortæller, 
at Dennis ”i starten var meget indelukket 
og ingenting sagde”, men han er ”gået 
igennem en rivende udvikling” i sin tid i 
butikken.	Det	er	Christian	Sørensen	enig	i.

”Han er et plus i hverdagen. Det er et 
lys, der kommer her hver tirsdag og tors-
dag og bidrager og er en dygtig medar-

Og det i en grad, hvor Dennis er blevet 
uundværlig for forretningen.

”Vi planlægger jo Dennis ind i de op-
gaver, vi har. Så hvis han er syg en tirsdag 
eller en torsdag, så er vi jo på den, fordi 
der er han en ressource ligesom alle os 
andre,” siger Bjarne Thomsen.

Joballiancens fortjeneste
Kun 7% af alle STU-elever kommer direkte 
videre i job efter STU, og derfor er sol-
strålen i Dennis Mastrups historie, at han 
er kommet i job på trods. Men hans for-
udsætninger var også bedre end hans 
ligesindede.

bejder. Han bidrager positivt til stemnin-
gen	ved	kaffe-	og	frokostbordet	og	 
kommer med nogle nye ting og nogle 
gode vitser,” siger han.

”Men det er jo kun gået sådan, fordi 
jeg har lært hans udfordringer at kende. 
Det er Erhvervsskolen Vestjylland, der 
har lavet grundarbejdet.”

Når Joan Dejgaard hører det, så bliver 
hun glad. Hun er er socialrådgiver og 
praktikansvarlig ved Erhvervsskolen 
Vestjylland, og sammen med sine kolle-
gaer har hun fulgt Dennis, siden han 
startede på STU.

”Det er vildt, at han er nået dertil. 
Dennis startede ret sent på STU og inden 
da var han i jobcentersystemet i lang tid, 
uden man fandt ud af, hvad han skulle. Vi 
har også haft nogle praktikker, som ikke 
fungerede. Fordi Dennis er dygtig til 
mange ting, men hvis tingene ikke giver 
mening for ham, så kan han ikke drive sig 
selv ud ad døren,” fortæller hun.

Derfor er Dennis ifølge Joan Dejgaards 
vurdering også en af de mange unge, der 
ville risikere ende uden for arbejds- 
markedet, hvis han ikke havde fået hjælp 
igennem Joballiancen. Med tanke på, at 
Dennis maksimalt havde været det sam-
me sted to måneder, inden han landede 
hos Garant Gardiner, er hans arbejds- 
giver da også stolt over, hvordan det er 
gået.

”Vi synes jo, det er en sensation, at 
han har været her halvandet år nu,” siger 
Christian	Sørensen.

Også hos Bitzer Electronics har de to 
unge udviklet sig i deres tid i virksomhe-
den, fortæller Dalia Kitaviciute. Den ene 
er gået fra en deltidsstilling til en fuld-
tidsstilling	med	effektivitet	på	100%,	og	
den anden arbejder 30 timer om ugen 
med	en	effektivitet	på	30%.	Selvsagt	er	
det en succes for de to unge, men ifølge 
Dalia Kitaviciute er det også en kæmpe 
fordel for Bitzer at have dem med på  
holdet.

”Det er en af vores forretningsværdier 
at sammensætte hold med stor diversitet 
i forhold til kultur, køn, alder og neuro- 
diversitet. Jeg tror, det gør os til en  
stærkere enhed at have folk på holdet 
med forskellige udgangspunkter og syn 
på opgaverne,” siger hun.  

Tekst/foto Lasse Mors

FASTHOLDELSE. Arbejdet er ikke forbi, når unge kommer i job efter STU. 
At fastholde de unge i jobbet kræver en stor forebyggende indsats, som 
STU-stederne kan løfte. En altafgørende og dybt nødvendig indsats, som 

sikrer, at de unge bliver på arbejdsmarkedet ifølge arbejdsgivere.

Christian Sørensen 
og Dennis Mastrup 

fra Garant Gardiner 
i Skjern

”Det her kunne ikke 
lade sig gøre uden 

Erhvervsskolen 
Vestjylland. De er 

der 24/7 

Virksomheder: 
STU-stederne er afgørende for, 

at vi kan fastholde de unge
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Du skal betale din seneste måneds- 
løn tilbage, og du får ikke løn i 
den her måned.

Det var den besked, der lande-
de i Tobi Jaguschs e-boks en  

fredag eftermiddag efter kommunens 
lukketid.

”Det hjalp ikke til, at jeg i forvejen ikke 
syntes, livet var så fedt,” siger han.

Ugen	inden	havde	han	mistet	sit	fleks-
job. Det var den første og eneste må-
nedsløn	fra	det	fleksjob,	som	kommunen	
nu bad ham betale tilbage.

Halvanden måned tidligere
Tobi	Jagusch	starter	i	sit	første	fleksjob	i	
sommeren 2022, kun få uger efter han 
har færdiggjort sin STU på AspIT i Aaben-
raa. Han er stolt og glad for at kunne  
bidrage, men glæden varer kort. Bare 
halvanden måned senere går virksomhe-
den konkurs, og Tobi mister jobbet.

”Jeg	fik	bare	et	opkald	om,	at	jeg	skulle	
blive hjemme,” fortæller han.

24-årige	Tobi	Jagusch	har	infantil	
autisme	og	angst	og	er	visiteret	til	fleks-
job	15	timer	om	ugen	med	en	effektivitet	
på 30%. Han ”overtænker hele tiden”, 
”har det skidt med andre folk” og ”har 
svært ved at læse sociale situationer,” 
fortæller han. Med sig har han altid  
servicehunden	Jackson,	og	før	han	fik	ham,	
kunne Tobi ”slet ikke komme udenfor.” 

Beskeden om at blive hjemme kom-
mer som et chok, og det får Tobi til at gå i 
panik.

”Min hjerne kom helt op at køre, og 
jeg blev nervøs og bekymret og kunne 
ikke	finde	ud	af,	hvordan	livet	skulle	fort-
sætte.”

På grund af sine udfordringer har han 
svært ved at overskue situationen. Både 
da han får nyheden om, at han mister 
jobbet og ugen efter, da han får besked 
på at betale sin løn tilbage. Han ringer 
derfor til Janni Pedersen med det samme. 
Hun er jobforløbsvejleder på AspIT, og 
han kan ringe til hende, fordi han er en 
del af Joballiancen, hvor det tidligere 
STU-sted har til opgave at hjælpe de unge 
ind på arbejdsmarkedet og fastholde dem 
ved at hjælpe, når der opstår udfordringer, 
som de unge ikke kan løse selv.

”Janni kommer op med en plan, som 
bliver sagt i ord, som jeg forstår, så jeg er 
med på, hvad der nu kommer til at ske. 
Og det hjælper med at få ro på hovedet 
og	finde	en	plan	for	fremtiden,”	siger	
han.

STU-sted som sikkerhedsnet 
Også på AspIT kommer det som et chok 
for Janni Pedersen, da den tidligere elev 
Tobi Jagusch ringede og fortalte den  
dårlige nyhed kun halvanden måned  
efter, hun havde vinket farvel og sendt 
ham ud i sit første job.

”Tobi var godt i gang med sit job, og 
jeg troede, at vi kunne begynde at ud-
trappe ham, fordi vi også vidste, at han 
ville	ringe,	hvis	han	fik	brug	for	hjælp.	

Men nu gik vi intensivt ind i hans sag 
igen, fordi vi vidste, at vi skulle samle 
ham op her,” siger hun.

En opsamling, der kun bliver mere 
kompliceret, da Tobi får besked på at  
betale månedslønnen tilbage. Regningen 
får de mørke tanker i Tobis hoved til at 
blive værre, fortæller han. Og samtidig 
betyder det, at Janni skal løse to proble-
mer for Tobi på samme tid for at sikre, at 
han ikke bliver slået helt ud af kurs.

”Der er to spor. Der er pengesporet, 
hvor jeg siger til Tobi, at det tager jeg mig 
af. Jeg kan ikke love, hvad udfaldet bliver, 
men jeg tager mig af det, og du skal ikke 
tænke på det. Og så er der det spor, som 
handler	om,	at	vi	skal	finde	et	nyt	job	til	
Tobi,” siger hun.

Hurtigt tilbage på arbejdsmarkedet
For at få ro på Tobis mørke tanker om-
kring den enorme regning, overtaler Janni 
Pedersen kommunen til at udsætte tilbage- 
betalingskravet i et halvt år, mens hun  
finder	ud	af,	hvad	der	er	op	og	ned.	I	mel-
lemtiden skal der skabes fremdrift i det 
spor, som handler om, at Tobi skal tilbage 
på arbejdsmarkedet hurtigst muligt,  
fortæller hun. 

Tobi trives med at arbejde på lager. 
Det har han fundet ud af i løbet af sine 
praktikker på AspIT, og derfor vil han 
helst arbejde på lager igen, ligesom han 
gjorde	i	sit	første	fleksjob.	Men	hos	kom-
munen har den daværende virksomheds-

Tekst/foto Lasse Mors

BESKÆFTIGELSE. Da	Tobi	mister	sit	fleksjob,	modtager	han	 
tilbagebetalingskrav	på	mere	end	14.000	kroner	fra	det	offentlige	

som følge af en række fejl. Uden hjælp fra AspIT, hvor han  
færdiggjorde sin STU få måneder tidligere, var han ikke  

kommet ud af situationen, fortæller han.

Tobi	fik	regninger	på	14.000	fra	det	offentlige	ved	en	fejl. 
Tidligere STU-sted 
blev hans redning
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konsulent svært ved at se, hvor Tobi kan 
placeres.

”De kigger på hans sag og siger: Lavt 
funktionsniveau, lavt timetal, udfordringer 
med depressivt selvværd og en service-
hund. Det gjorde, at virksomhedskon- 
sulenten, som dog skal undskyldes med, 
at han har 300 sager, måtte erkende, at 
det	kunne	han	få	svært	ved	at	skaffe,”	
fortæller hun.

Her bliver det Tobis fordel, at hans  
tidligere STU-sted kender ham godt og 
kan handle hurtigt. For ikke længe efter 
ringer Janni til Tobi med godt nyt.

”Jeg kontaktede Tobis gamle chef, som 
lagde et godt ord ind for Tobi på lageret 
ved Mr. Perfect, som havde overtaget 
den konkursramte virksomhed. De kunne 
godt bruge en ekstra på lageret, og så tog 
jeg kontakt til kommunen for at formidle 
først	en	praktik	og	så	et	fleksjob,”	siger	
Janni Pedersen.

Tobi når derfor kun at være ledig i en 
måned,	før	han	starter	i	et	nyt	fleksjob	
hos Mr. Perfect. Præcist som den tidligere 
arbejdsplads sælger Mr. Perfect LED-lys, 
og Tobi får plads på lageret, hvor han 
pakker ordrer tre dage om ugen. Men 
uden Janni Pedersen og AspIT var han 
ikke kommet tilbage i arbejde så hurtigt, 
mener han.

”Så var det gået meget meget værre. 
Jeg tror ikke, jeg selv var kommet ud af 
situationen så hurtigt,” siger han.

På AspIT er Janni Pedersen også stolt 
af, at Tobi kom i arbejde så hurtigt igen.

”Det er virkelig vildt. Tobi er svær at 
placere, fordi der er så mange hensyn at 
tage. Vi frygtede, at han kunne ende på 
førtidspension, fordi han risikerede et 
funktionstab af at gå ledig for længe. 
Kommunen gav jo også udtryk for, at de 
tvivlede	på,	at	de	kunne	finde	et	match.	
Vi nåede at få placeret ham på en måned. 
Det er vi ret stolte af,” siger hun.

Men selvom plan A er lykkedes, så er 
der stadig en pengesag, som ligger og 
ulmer i Tobis baghoved.

Mistrivsel
Det hele starter godt på den nye arbejds-
plads, fortæller Tobi. De tager hensyn og 
accepterer, hvis han har en dårlig dag.

”Hvis jeg for eksempel har brug for at 
tage fem minutter, hvor jeg nusser med 
hunden, hvis der har været noget træls, 
så er det okay. Og de siger ikke noget til, 
at jeg har musik i ørerne, når jeg er ude 
på lageret. Det har jeg, fordi det hjælper 
mig med at koncentrere mig om musik-
ken i stedet for nogle dumme tanker,” 
fortæller han.

Men musikken kan ikke holde de mørke 
tanker helt på afstand. I baghovedet lurer 
nemlig truslen om, at han skal betale 
12.000 kroner, sin første månedsløn,  
tilbage. Den frygt slider på ham, og efter 
få måneder i det nye job går det galt.

”Jeg havde ikke overskud eller noget 
som helst, når jeg kom hjem, og jeg gemte 
mig bare væk konstant,” fortæller han.

Derfor ringer Tobi igen til Janni Peder-
sen og fortæller, at han ikke kan klare  
arbejdet og har lyst til at blive hjemme. 
Men Janni Pedersen mener, det er vigtigt, 
at han bliver ved med at gå på arbejde, 
og derfor får hun lavet en løsning, hvor 
han bliver sat ned på otte timers arbejde 
om ugen i en periode.

”Tobi har brug for, at han kommer ud 
og oplever, at han giver værdi. Hvis han 
ikke får lov at gå på arbejde, så devaluerer 
han sig selv. At sygemelde ham på grund 
af stressbelastning ville være ondt over 
for ham,” siger hun.

Og den overgang går gnidningsfrit, 
fordi Janni Pedersen og AspIT i regi af  
Joballiancen har et godt og tillidsbaseret 
samarbejde med Aabenraa Kommune.

”Jeg har et knaldgodt samarbejde med 
Tobis virksomhedskonsulent i kommunen. 
Så når jeg ringer og siger, at vi gerne vil 
bede om at sætte Tobi ned til otte timer 
på grund af situationen lige nu. Så siger 
han ok, det skriver jeg ind. Fordi han har 
tillid til, at det vi laver, det er i orden,”  
siger hun.

Den	udlægning	bekræfter	Christian	
Thorsen-Vammen over for Ligeværd. Han 
er den virksomhedskonsulent fra Aaben-
raa Kommune, som Janni Pedersen  
samarbejder med i sager om unge i Job- 
alliancen. De to kender hinanden fra en 
anden	sammenhæng,	og	Christian	 
Thorsen-Vammen kender derfor hendes 
faglige kompetencer.

”Når hun laver den vurdering og for-
tæller mig, hvorfor det er nødvendigt at 
gøre det her, så stoler jeg på hendes  
vurdering. I samarbejdet kan jeg så sætte 
nogle rammer og sige: Det er det, vi gør. 
Lad os følge op på det om x antal uger og 
se, hvad status er der. Så Jannis og mit 
samarbejde er i hvert fald tillidsbaseret, 
ingen tvivl om det,” siger han.

Annullering af tilbagebetalingskravet
Tobi arbejder otte timer om ugen i nogle 
måneder og kommer langsomt op på 12 
timer igen.

I mellemtiden arbejder Janni Pedersen 
fortsat	på	at	filtre	ham	ud	af	den	regning	
på en månedsløn, som ifølge begges 
overbevisning må være en fejl. En sag 
som kun bliver mere kompliceret, som 
den udvikler sig.

Det viser sig, at fejlen opstår, da den 
konkursramte virksomhed ikke får regi-
streret hans løn, som derfor fremstår 
som en uretmæssig udbetaling i kommu-
nens systemer. Men da Janni kontakter 
den afdeling i kommunen, som har sendt 
tilbagebetalingskravet til Tobi, får hun at 
vide, at de ikke kan gøre noget. Herefter 
følger et halvt års arbejde, som Ligeværd 
har set e-mail-dokumentation for. Her er 
Janni Pedersen i kontakt med den kon-
kursramte	virksomhed,	fire	forskellige	
afdelinger i kommunen og SKAT, hvor 
hun koordinerer, at alle seks instanser får 
registreret udbetalingen til Tobi som  
det, den er: en månedsløn for et stykke 
arbejde, Tobi har udført.

Og fem måneder efter Jannis første 
henvendelse kan kommunen annullere 
tilbagebetalingskravet, og Tobi kan ånde 
lettet op. Men igen varer glæden kun 
kort.

En ekstraregning
”Nu skal jeg betale noget nyt tilbage.”

Tobis stemme er panisk, da Janni  
Pedersen få uger senere har Tobi i røret 
igen, husker hun. Han har fået en tilbage-
betalingsmeddelelse fra kommunen, 
hvor der står, at de nu begynder at trække 
Tobis løn, indtil regningen på en måneds-
løn er betalt.

”Jeg siger til Tobi, at det lader du bare 
være med at reagere på, det tager jeg 
mig af. Og så må jeg jo ringe til kommunen 
igen og undersøge, hvad der er gået galt,” 
siger Janni Pedersen.

Ifølge Janni Pedersen viser det sig, at 
kommunen har fået et nyt bogføringssy-
stem, hvor der har været problemer med 
at annullere tilbagebetalingskravet. Men 
nu skal der altså ryddes op, så Tobi kan 
komme videre, fortæller hun.

”Det var egentlig også for meget at 
forlange, at man som infantil autist skal 
kunne	finde	ud	af	det	her.	Så	jeg	fik	fat	i	
Christian,	som	kontaktede	en	chef	og	
bad om at få ryddet op i det en gang for 
alle,” siger hun.

Og det bliver der. Lige indtil årsop- 
gørelsen lander.

Lønnen er nu blevet registreret, som 
om han har fået udbetalt pengene igen, 
og derfor får Tobi en ekstraregning.

”Det gav jo et skattesmæk på 6.000 
kroner, fordi der stod en ekstra lønind-
tægt på 12.000 i en måned, som Tobi  
aldrig har fået. Så startede rumlen forfra 

Vi kommer jo ikke uden 
om, at den dag hvor 

Joballiancen stopper 
med at følge, så har 

han stadig nogle behov, 
som der ikke er nogen, 

der dækker. Der er ikke 
nogen, der på noget 

tidspunkt i kommunen 
er forebyggende i 

forhold til at undgå, 
at udfaldstruede unge 

bliver arbejdsløse
 Janni Pedersen,  

jobforløbsvejleder AspIT

Uden Janni var det gået 
meget meget værre. Jeg 
tror ikke, jeg selv var 

kommet ud af situa-
tionen så hurtigt

Tobi Jagusch
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HAR DU BRUG  
FOR RÅDGIVNING?
Er du forælder eller pårørende til et barn, ung eller voksen 
med særlige behov. Og har du brug for hjælp til at forstå 
lovgivningen,	finde	det	helt	rette	uddannelsessted	til	en	ung	
med særlige behov eller noget helt andet?

Vi er klar til at hjælpe med juridisk og socialfaglig rådgivning. 
Vores rådgivning  

"Ligelinie" har åbent  
mandage fra kl. 9-12 og
onsdage fra kl. 13-15.30  

på telefon 22 34 30 13  
eller på mail  

ligelinie@ligevaerd.dk 

Henvendelse fra en mor
Hej Julie
Hvad er reglerne for vores datter omkring, hvad hun kan søge om  
at få i understøttelse, når hun går på STU?
Kan kommunen eksempelvis afkræve, at hun bruger en opsparing,  
som hun skal bruge til kørekort?
Kommunen har taget adgang til hendes bankkonti og…..

Svar fra Ligeværds rådgivning Ligelinie
Kære Gerda
Jeg har godt nyt til jer.
Siden den 1.1.2014 har en lovændring betydet, at en ung over 18 år, som 
modtager uddannelseshjælp på et STU-forløb, ikke skal formuevurderes 
– dog kun i de 3 år, uddannelsen er i gang.
Det betyder, at når hjælpen skal beregnes for en person, der deltager i en 
STU, skal kommunen altså se bort fra ansøgerens og denne ægtefælles eller 
samlevers formue. Desuden må…

Få svar på mange af dine  
spørgsmål i Ligeværd Guiden 

Inden du kontakter vores rådgivning, er det en 
god ide at kigge Ligeværd Guiden igennem.  
Her har vi samlet svarene på mange af de  
henvendelser, vi får i vores rådgivning. 
Du finder på den ligevaerd.dk/raadgivning

Udvidet åbningstid
Nu kan du også  

kontakte Ligelinie  
mandage fra kl. 9-12

med at få fat i SKAT og kommunen, og 
lige nu venter vi på at få det hele afklaret,” 
fortæller Janni Pedersen.

Ugen efter interviewet fortæller Janni 
Pedersen over telefonen, at SKAT er nået 
til afgørelse i Tobis sag. Han skal fortsat 
betale	4.000	kroner	tilbage	i	skat.	Det	
samlede beløb, som han uretmæssigt er 
blevet opkrævet lander dermed på lidt 
mere	end	14.000	kroner.

Nogen at ringe til
Udover regninger på sammenlagt mere 
end	14.000	kroner	har	den	komplicerede	
pengesag ifølge Janni Pedersen dog også 
haft	afledte	konsekvenser.	Blandt	andet	
har Tobi ikke kunne få sin boligydelse, og 
hun tvivler på, at Tobi selv kunne have 
reddet sig ud af den sag.

”Hvis jeg ikke havde hjulpet Tobi, ville 
han	højst	sandsynligt	have	betalt	14.000	
kroner, som han havde ret til at beholde. 
Så det med at have en livline, som man 
kan tage fat i, som kan hjælpe med nogle 
også ret administrative ting, det er  
faktisk	noget	af	det	vores	unge	har	profi-
teret mest af,” fortæller Janni Pedersen.

Det er Tobi enig i. Han ville ikke have 
kunne overskue det komplekse sagsfor-
løb, fortæller han. Men han er fortrøst-
ningsfuld ved, at Janni tager sig af den 
del, så han kan fokusere på at passe sit 
arbejde. Ifølge Janni Pedersen er Tobis 
historie et godt eksempel på, hvorfor det 
giver god mening, at STU-stedet hjælper 
tidligere elever på vej.

”Vi har formået at holde ham i job til 
trods for, at kommunen lige pludselig 
trak alle hans penge tilbage, fordi der 
ikke var blevet indgivet løn til SKAT fra 
hans tidligere arbejde på grund af kon-
kursen. Så på den måde har Joballiancen 
også kunne støtte ham i, at han har kun-
ne koncentrere sig om det, der er vigtigt, 
fordi han ved, at der sidder en med viden 
på området og kæmper hans sag i det  
andet,” siger hun.

Hun håber, at både Aabenraa og andre 
kommuner i Danmark vil investere i en 

varig forebyggende indsats til glæde for 
både de unge, der kommer i arbejde, og 
for de arbejdsgivere, der har brug for  
arbejdskraft.

”Jeg synes det har givet god mening at 
lave en indsats, hvor vi fastholder unge 
mennesker med varige behov. Vi kom-
mer jo ikke uden om, at den dag hvor  
Joballiancen og jeg stopper med at følge 
Tobi, fordi han har været så længe i forlø-
bet, at han er naturligt udskrevet, så har 
han jo stadig nogle behov, som der ikke 
er nogen, der dækker. Der er ikke nogen, 
der på noget tidspunkt i kommunen er 
forebyggende i forhold til at undgå, at 
udfaldstruede unge bliver arbejdsløse,” 
siger hun.

Ifølge	Christian	Thorsen-Vammen	kan	
man ikke entydigt sige, at AspIT varetager 
en opgave, som kommunen ikke har  
ressourcer til at tage. Han mener, at det 
afgørende i forhold til tidligere STU- 
elever er, at AspIT har mulighed for at 

lave en dybere relation og dermed opnå 
et større kendskab til den enkelte borger.

”Men man kan ikke sige, om kommunen 
vil kunne gøre det på samme måde. Det 
handler også om, at snakker du med en 
konsulent	som	mig,	som	lige	nu	har	430	
sager. Jamen der er den håndholdte ind-
sats ikke muligt. Men der er nogle andre 
projekter i kommunen, hvor det er nogle 
anderledes rammer, og der har vi mulig-
hed for at gøre det,” siger han.

Janni Pedersen er enig i, at STU- 
stedets fordel netop er, at de kender den 
unge godt og kan hjælpe med sager, som 
rækker ud over, hvad man kan forvente 
af de kommunale sagsbehandlere.

”Så det med at vi kan gribe knoglen og 
kan gå ind og handle på det nu i stedet 
for at risikere at skulle vente tre måneder 
på en kontakt til kommunen, det har 
bare en kæmpe betydning for vores  
målgruppe,” siger hun.  

Det var egentlig også for meget at forlange, at man 
som infantil autist skal kunne finde ud af det her. Så 
jeg fik fat i Christian, som kontaktede en chef og bad 
om at få ryddet op i det en gang for alle.
 Janni Pedersen, jobforløbsvejleder AspIT
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En ny Lov om særligt tilrettelagt 
ungdomsuddannelse er kommet til 
verden med Ligeværd og STU-alli-
ancen som fødselshjælpere. Det er 
en lov, vi har ventet på længe og 

arbejdet hårdt for skulle blive så god for 
unge med særlige behov som muligt.

Flere ting er ikke løst, som vi kunne 
have ønsket det. Men samtidig er det  
vores opfattelse, at vi står med en lov, 
som vil kunne sætte helt nye standarder 
for	de	unges	indflydelse.

I følgende artikel vil vi guide forældre 
til at navigere i den virkelighed, som den 
nye lov medfører. Både i forhold til de 
punkter, hvor den nye lov forbedrer vilkå-
rene for de unge, og når der er udfordringer, 
som forældre skal være opmærksomme 
på.  

Af Esben Kullberg og Lasse Mors

LOVGIVNING. Mange forældre 
er en stor støtte for de unge, 
der søger en særligt tilrettelagt 
ungdomsuddannelse. I denne 
artikel gennemgår vi de vigtig-
ste elementer i den nye lov, der 
får	indflydelse	på	jeres	og	jeres	
unges	muligheder	for	at	finde	en	
god og relevant uddannelse.

Bedre overblik over uddannelsessteder

Udover rettighederne er det en væsentlig 
landvinding, at der med den nye lov laves 
en portal, hvor alle STU-steder skal lade 
sig registrere. Det betyder, at vi for første 
gang siden uddannelsen kom til verden i 
2007 vil få et overblik over, hvilket STU- 
tilbud,	der	rent	faktisk	findes.

Når I som unge og forældre selv skal  
finde	et	uddannelsessted,	så	er	det	en	
forudsætning, at man kan skabe sig et 
overblik	over,	hvilke	steder	der	findes.	

Når det indtil nu ikke har været muligt, er 
det helt forståeligt, hvis nogen sidder og 
sveder over udsigten til på egen hånd at 
skulle	finde	rundt	i	junglen	af	STU-tilbud.	
Men der er altså håb i sigte.

Vi må dog vente lidt på, at portalen bliver 
lavet, så det bliver først i 2025, den mulig-
hed bliver en realitet.

Ret til valg mellem flere  
uddannelsessteder
Med den nye lov får unge ret til at vælge 
imellem	flere	uddannelsessteder.	I	lovens	
forstand betyder det minimum to.  
Kommunen er altså forpligtet på at  
præsentere og vejlede jer i forbindelse med 
uddannelsesmulighederne på to forskellige 
uddannelsessteder.

Nogle kommuner har haft den praksis igen-
nem	flere	år,	men	det	er	nyt,	at	det	nu	er	en	
ret, som alle unge har. Derudover har det 
ikke tidligere været muligt at klage over det 
uddannelsessted, kommunen anviste. Det 
bliver det nu.

Åbenhed om STU fra kommunens side

Det har været meget forskelligt, hvordan 
de forskellige kommuner har oplyst om 
STU på kommunens hjemmeside.

Nogle har beskrevet visitationsprocessen 
og de unges muligheder meget udførligt. 
I andre kommune har man næsten haft 
fornemmelsen af, at STU har være en 
slags hemmelighed, som kommunen 
helst ikke oplyste om.

Det bliver nu ændret med den nye lov.
Fremover skal det fremgå af jeres kom-
munes hjemmeside, hvordan de visiterer 
jeres unge til at tilhøre den gruppe af 
unge, der har retskrav på en særligt  
tilrettelagt ungdomsuddannelse.

Jeres kommune skal også beskrive, hvor-
dan	den	finder	frem	til	de	uddannelses-
muligheder, den præsenterer jer for, og 

at den unge har mulighed for at komme 
med sit eget alternative uddannelsesfor-
slag.

Til sidst skal jeres kommune beskrive, 
hvem der sidder i det udvalg eller nævn, 
der	træffer	beslutning	om	den	unges	ud-
dannelse. Tidligere har vi oplevet, at for 
eksempel lederen af et kommunalt 
STU-tilbud har siddet i visitationsudvalget. 
Der er selvsagt inhabilitet i at sidde og 
visitere til sit eget sted, og derfor er det 
en landvinding for Ligeværd, at der nu 
bliver transparens i forhold til, hvem der 
sidder i udvalgene.
Det bliver også en forpligtelse for kom-
munen at beskrive, hvordan processen 
for overgangen fra STU til videre uddan-
nelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter  
eller sociale aktiviteter foregår.

Ret til at komme med forslag om et alternativt uddannelsessted

Hvis man som ung eller som forældre til 
den unge ikke er tilfredse med de tilbud, 
kommunen præsenterer, får man ret til 
selv at stille med et alternativt forslag til 
kommunens to muligheder.

Det kan selvfølgelig være en stor opgave, 
selv	at	finde	et	godt	STU-sted,	der	passer	
præcist til jeres ønsker, behov og interesser. 
Men med den nye rettighed, bliver  
kommunen tvunget til at forholde sig til 
den unges ønsker, og hvis I kommer i den 
situation, at det bliver nødvendigt at 
komme med et alternativ, så står I faktisk 
ikke alene. Det er altid kommunens  
opgave at sikre sig, at I er velinformerede 
og oplyste - også når det gælder det  
alternativ, som I selv kommer med.

Så vejlederne i kommunen skal uvildigt 
vejlede og oplyse den unge i forhold til 
det alternative uddannelsessted, såvel 

som de forslag kommunen selv frem-
lægger.

Vær opmærksom på prisen
Desværre er der nogle begrænsninger i 
forhold til, hvad det alternative uddan-
nelsesforløb må koste, som I som unge 
og forældre skal være opmærksomme 
på. I loven står der, at den unges alterna-
tiv ikke må være uforholdsmæssigt dyre-
re end kommunens tilbud. Den formule-
ring har vi i STU-alliancen kæmpet lidt 
med at få ud. Det er ikke lykkedes.

Vi må derfor se, hvad udtrykket ’ikke 
uforholdsmæssigt’ kommer til at betyde. 
Lignende formuleringer i andre love har 
betydet, at en prisforskel på op til 18% 
ligger inden for rammerne af ’ikke ufor-
holdsmæssigt dyrere’. Men det vil i sidste 
ende komme meget an på, hvordan det 
alternative tilbud passer til den unge.

Sådan er loven blevet til
Da STU-alliancen opstod for 6 år siden, 
gik en lille arbejdsgruppe i gang med 
at rende ordførerne i Folketinget på 
dørene for at fortælle om de unges 
væsentligste udfordringer ved STU. I 
2019	udgav	alliancen	et	politikpapir,	
som beskrev udfordringerne, og i 
2020 blev det fulgt op af en række 
løsningsforslag, der næsten var klar 
til at blive implementeret politisk.  
Således skrev vi:

Alliancen foreslår, at det gøres lovplig-
tigt, at de unges ønske og valg af ud-
dannelse skal skrives ind i uddannelses-
planen, og at hvis kommunen træffer 
en afgørelse, som adskiller sig herfra, 
skal der gives en faglig begrundelse for 
denne beslutning.

Alliancen mener, at det ikke skal 
være muligt for kommunens eget 
STU-tilbud at deltage i myndighedsaf-
gørelser i visitationsprocessen.

Alliancen foreslår, at der i ministerielt 
regi etableres en informations portal, 
hvor alle STU-tilbud står beskrevet med 
relevante oplysninger og søgekriterier. 
Denne portal skal rumme alle de tilbud, 
der anvendes af kommunerne.

Alliancen foreslår, at der etableres et 
overordnet uddannelsestilsyn, der skal 
føre et dialogbaseret kvalitetstilsyn og 
samtidig bidrage til kvalitetsudvikling 
af det enkelte STU-tilbud.

Efter mange måneders politisk ben-
arbejde og skriverier med politikerne 
kunne alle partier i maj 2022 samles 
om en politisk aftale som bar STU-al-
liancens tydelige aftryk.

I forsommeren 2023 blev aftalen 
gjort til lovtekst, men på en række 
væsentlige parametre, levede loven 
ikke op til den politiske aftale. I løbet 
af foråret 2023 var STU-alliancen der-
for til møde med børne- og undervis-
ningsminister Mattias Tesfaye (S),  
Ligeværd skrev en kronik i Information, 
og	i	kølvandet	på	den	fik	Esben	 
Kullberg en telefonsamtale med  
ministeren, hvor han udpegede de 
væsentligste problemer ved loven.  
Et arbejde, som førte til konkrete  
ændringer i den endelige lovtekst.  

1

2

3

4

Forstå den  
nye STU-lov
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Det skal være nemt 
for yngre forældre 

at se, hvad de kan 
bruge Ligeværd til

Tekst/foto Lasse Mors

FORMANDSSKIFTE. Mange forældre til børn med særlige behov 
har brug for viden, rådgivning og netværk. Men selvom Ligeværd 
tilbyder det hele, så har man i mange år haft svært ved at tiltrække 

yngre medlemmer. Den nye formand for Ligeværd Forældre & 
Netværk vil gøre det lettere at se, hvad Ligeværd tilbyder. 

F or nylig modtog Louise Weinreich  
Jakobsen et brev fra Børne- og Under-
visningsministeriet. Det er tid til, at 
din søn Sebastian skal vælge ung-
domsuddannelse, stod der. Brevet 

bliver	sendt	ud	til	at	alle	forældre	til	unge	i	9.	
klasse, men selvom det var adresseret til 
Louise Weinreich Jakobsen, så kunne hun 
ikke bruge brevet til noget.

”Der er vejledninger og webinarer om 
gymnasiale uddannelser og erhvervsuddan-
nelser, men ikke en eneste linje med vejled-
ning til forældre til unge med særlige behov, 
der ikke er erklæret uddannelsesparate,”  
siger hun.
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Det er oplevelser som den, der be-
kræfter Louise Weinreich Jakobsen i, at 
Ligeværd Forældre & Netværk har sin  
eksistensberettigelse. Sønnen Sebastian 
har særlige behov, og historien om mini-
steriets brev illustrerer meget godt den 
fornemmelse, man kan have som foræl-
der af, at ens barn bliver overset og  
nedprioriteret.

Det er uretfærdigt, mener Louise 
Weinreich Jakobsen. Og det er historier 
som	den,	der	fik	hende	til	at	melde	sig	
ind i Ligeværd i foråret 2020, hvor hun 
hurtigt blev valgt som formand i lokalfor-
eningen i Storkøbenhavn. Historier, hvor 
børn i årevis bliver fastholdt i skoletilbud, 
hvor de mistrives, og hvor unge i hele 
landet ikke får lov til selv at vælge deres 
STU.

”Du kan jo ikke åbne en avis uden at 
læse om frustrerede forældre, der bliver 
mast i systemet. Så for Ligeværd handler 
det om, om vi kan klæde forældrene på 
og styrke dem, så de kan hjælpe deres 
børn bedre. Og om vi kan påvirke poli-
tisk, så vores børn kan få nogle bedre  
vilkår,” siger hun.

Netop det politiske er drivkraften bag 
Louise Weinreich Jakobsens engagement 
i Ligeværd Forældre og Netværk. Og mø-
det med en forening, som forsøger at  
påvirke politiske dagsordener til gavn for 
alle børn, unge og voksne med særlige 
behov, har kun kastet benzin på ildsjælen 
fra Gladsaxe siden indmeldelsen i 2020.

Et medlemskab, som kulminerede 18. 
marts 2023, da hun blev valgt som lands-
formand for Ligeværd Forældre &  
Netværk	og	dermed	også	fik	plads	i	Lige-
værds hovedbestyrelse. Det er i den  
anledning, Ligeværd besøger hende i 
hjemmet i Gladsaxe.

Generationsskifte i foreningen
Ligeværd har i mange år haft svært ved 
at tiltrække nye medlemmer fra den  
yngre generation.

Det betyder, at mange medlemmer i 
lokalforeningerne er forældre til voksne 
med særlige behov, og derfor er en af de 
vigtigste opgaver for den nyudnævnte 
formand i Ligeværd Forældre & Netværk 
at sikre et generationsskifte.

”Når vi møder forældrene på special- 
efterskolerne og til uddannelsesmesserne, 
så er de enormt positive over for Lige-
værd. Og så siger de: Hvorfor har vi ikke 
hørt om jer noget før,” siger hun.

Når så mange giver udtryk for, at Lige-
værd kunne have været relevant for for-
ældre til børn med særlige behov i grund-
skolen, så skal foreningen gribe den bold, 
mener Louise Weinreich Jakobsen.

”Udfordringen er at rulle den røde  
løber ud, så det bliver nemt for forældre 
til yngre børn at se, hvad man kan bruge 
Ligeværd til.”

Lige nu har hun ikke svaret på, hvor-
dan Ligeværd når ud til de yngre forældre. 
Det	skal	vi	finde	ud	af,	siger	hun.

”Vi har gang i en nysgerrig proces, 
hvor vi i dialog med de yngre forældre 

forsøger at lytte os ind på, hvad de har 
brug for fra os,” siger hun.

”De	fleste	kommer	ind	med	et	stort	
behov for viden og rådgivning, og der har 
vi jo heldigvis Ligelinie. Det er helt klart 
det ene ben. Og så er der også netværks-
delen, som mange også søger. Altså at 
have nogle ligesindede, som man som 
forælder kan tale med,” siger hun.

Det at have et netværk af ligesindede 
har Louise Weinreich Jakobsen selv haft 
glæde	af	flere	gange	i	sin	tid	som	aktivt	
medlem i Storkøbenhavn.

”Når vi mødes i vores lokalforening i 
Storkøbenhavn, så har de andre alle 
sammen ældre børn end mine. Så her er 
der altid nogen, der kan fortælle, hvad 
jeg skal være opmærksom på lige om lidt. 
Det er jo livslangt at have et barn med et 
handicap, så det at møde nogen, som er 
skridtet længere, betyder rigtig meget for 
mig,” siger hun.

”Den mulighed vil jeg gerne skabe for 
andre.”

Det politiske menneske
Men selvom Louise Weinreich Jakobsen 
nyder godt af sit netværk i Storkøben-
havn og samtidig har øje for, at viden og 
netværk er det mest presserende behov 
for mange forældre, så er hun til syvende 
og sidst et politisk drevet menneske. Hun 
vil tage de nødvendige kampe for, at 
børn, unge og voksne med særlige behov 
kan få et ligeværdigt liv. Og det betyder 
noget for hende, at der blandt de nye for-
ældre, som forhåbentlig kommer til over 
de	næste	år,	findes	mennesker,	som	også	
har energi til at tage en politisk tørn.

”Langt	de	fleste	områder,	der	om-
handler vores børn er jo kommunalpolitiske. 
Så hvis vi vil rykke noget, tror jeg også, vi 
stadig skal have et fokus på de politisk 
aktive. I foråret har vi jo kørt benhårdt på 
STU-lovgivningen, og vores direktør gør 
det jo suverænt godt på de landspolitiske 
dagsordener,” siger hun.

”Men hele inklusionsområdet, botilbud, 
og job, det er jo lokalpolitisk. Så hvis vi vil 
have noget gennemslagskraft og gøre en 
forskel for vores børn og unge mennesker, 
så skal vi også have nogen, der har lyst til 
at lave det politiske arbejde.”

Hun ser for sig, at Ligeværd bl.a. kan 
repræsentere børn og unge med særlige 
behov	i	flere	lokale	handicapråd,	gennem	
boligpolitiske dagsordener og ved at 
skubbe til, hvordan den enkelte kommune 
forvalter hele STU-området. Men hun gør 
sig ingen illusioner om, at foreningen skal 
vokse eksplosivt på kort tid.

”Hvis vi bare kan få én ny lokalfor-
ening om året de næste fem år, så synes 
jeg, vi er nået langt,” siger hun.

En styrket organisation
For at Ligeværd skal lykkes med at til-
trække	flere	forældre,	så	mener	den	nye	
formand, at de organisatoriske rammer 

omkring lokalforeningerne og samarbejdet 
mellem Ligeværd Forældre & Netværk og 
sekretariatet skal styrkes. Lige nu foregår 
et samarbejde om at styrke onboarding 
af nye medlemmer, og så skal kommuni-
kationen om, hvad der foregår i lokalfor-
eningerne styrkes, mener hun.

”Det anerkender både de frivillige, at 
der bliver skrevet om deres indsats og så 
kan det inspirere de øvrige lokalforenin-
gers arbejde og tiltrække nye medlem-
mer ved at nogen for øje på ”Gud, kan 
man også det i Ligeværd, det vi jeg gerne 
være med til”.  

Selvom det i sagens natur er uvist, om 
Ligeværd Forældre & Netværk lykkes 
med at forynge foreningen, så er en ting 
sikkert.	Den	nye	formand	er	en	fighter,	
der ikke giver op uden kamp. Som med 
blik for de udfordringer, børn, unge og 
voksne med særlige behov står over for 
igennem et liv, vil gøre, hvad hun kan for 

at påvirke lokalpolitikere i Storkøben-
havns mange kommuner. Den samme 
fightervilje	vil	hun	bruge	på	at	rulle	den	
røde løber ud, så Ligeværds styrker  
bliver synlige for målgruppen.

”I Ligeværd Forældre & Netværk er vi 
jo bredt favnende. Når vi diskuterer gode 
botilbud eller gode specialtilbud, så er vi 
jo fuldstændig ligeglade med diagnoser. 
Alle er velkomne, uanset hvad for nogle 
børn de har, og det smitter jo af, fordi vi 
heller ikke putter nogen i kasser.”

”Det er det, der gør os attraktive. Vi 
taler aldrig om diagnoser, vi taler om  
udfordringer, som vi står sammen om at 
løse,” siger hun.

Og spørger man hende, om hendes 
store indsats i Ligeværd ikke kræver for 
meget, så er hun ikke i tvivl.

”Frivilligt arbejde giver mere, end det 
tager.”  

Når vi møder for- 
ældrene på special-
efterskolerne og til 

uddannelsesmesserne, 
så er de enormt  

positive over for  
Ligeværd. Og så siger 

de: Hvorfor har vi ikke 
hørt om jer noget før.

"Selvom vi arbejder 
seriøst, kan vi godt 

gøre det over en flaske 
vin", fortæller Louise 

Weinreich Jakobsen 
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Mange forældre til børn med 
særlige	behov	finder	glæde	
ved at være en del af et fælles-
skab med andre forældre. For-
ældre, der kan sætte sig ind i 

deres livssituation, og som de kan dele 
erfaringer med. Måske savner du et fæl-
lesskab, men har ikke tid eller mulighed 
for at tage af sted og mødes med andre 
forældre. De vilkår gælder for mange  
forældre til børn med særlige behov. 

Du kan dog sagtens være en del af et 
fællesskab uden at forlade matriklen. Der 
findes	nemlig	fællesskaber	i	den	virtuelle	
verden. Både på Facebook og Instagram 
findes	der	mange	forældre	–	især	mødre,	
som folder deres hjerte ud og deler deres 
glæder, bekymringer, kommunekampe, 
sorger og håb i opslag, som andre kan få 
gavn af at læse og kommentere på. På 
den måde er der opstået et online fælles-
skab	mellem	profilerne,	som	er	der	for	
hinanden med likes og støttende  
kommentarer.  

Vi har her samlet en lille buket 
af Instagram-profiler, du kan 
følge og måske spejle dig i. 

Der går mange tanker igennem mit hoved, 
hver eneste gang jeg deler noget på Autisme 
uden filter. Alle i nærheden af mig, ved jeg 
ikke er nærige med oplysninger, men hvad 
kan jeg tillade mig at dele her på de sociale 
medier? Uden jeg gør andre kede af det? 
Hverken vores børn, vores familie, vores 
venner og alle de fagpersoner, der er rundt 
omkring os. Det er en svær balancegang.

Alligevel giver Autisme uden filter mig et 
fællesskab. Jeg føler mig ikke længere en-
som og forhåbentlig føler andre sig også 
mindre ensomme, når de spejler sig i vores 
familie. Som familie til et barn med særlige 
behov er man tit isoleret fra den virkelige 
verden – men på SoMe er vi allesammen 
sammen altid. Og det gør en forskel.

Lisa, som står bag  
profilen ”autismeudenfilter”

På min profil har jeg valgt at dele åbent og 
ærligt ud om livet med børn med særlige 
behov. 

At være forælder med de særlige vilkår det 
ofte indebærer, kan være utrolig ensomt. 
Man står med mange udfordringer, tanker 
og bekymringer, som de færreste kan rela-
tere til. Derfor håber jeg blandt andet at 
bidrage til, at andre i lignende situationer 
kan føle sig mindre alene, ved at kunne 
spejle sig i det jeg deler på min profil. 

Jeg har på Instagram fundet et helt unikt 
online fællesskab, hvor jeg også finder  
spejling og føler mig mødt - i både glæder 
og sorger. Både fordi andre profiler deler 
ud. Men også når der bliver interageret på 
forskellige måder i forhold til det jeg deler. 

Det viser mig, at vi er rigtig mange forældre, 
der har et behov for at finde et fællesskab 
og andre at spejle sig i. Vi har alle brug for 
at føle, at vi hører til. Men når man lever  
en ofte isoleret tilværelse eller et liv med  
mange begrænsninger, kan det være svært 
at finde det i hverdagen. Derfor kan sådan 
et online fællesskab være guld værd.

Dina, som har profilen  
”et_saerligt_liv”.

Det giver mig et trygt neurodivergent  
fællesskab, hvor der er mulighed for  
sparring, refleksion, vidensdeling, spejling, 
samhørighed, anerkendelse og forståelse. 
Her behøver ingen føle sig alene. Med min 
profil ønsker jeg at bidrage med et nuanceret 
billede af ADHD og autisme og på den 
måde være med til at bryde tabu og  
fordomme, og være til at skabe et bedre 
narrativ for os neurodivergente. 

Jeg lærer så meget om mig selv, når andre 
mennesker interagerer med mig og kan 
spejle sig og relatere til mine opslag. Det 
bekræfter mig i, at det er vigtigt, at jeg  
skriver om ADHD og autisme. 

Mine følgere giver mig rigtig meget. Jeg  
nyder også at følge med hos andre, der 
skriver om ADHD, autisme og andre  
diagnoser. De spejler også mig og giver mig 
et fællesskab, hvor jeg hører til.  

Kamilla fra profilen  
”kamilla_kopkai_johansen”

#Forældre 
TilEtBarnMed-
SærligeBehov

Savner du et fællesskab med andre forældre?

Af Helene Kaas 

pernillehebsgaard

autistic.rare_and_normal_mom

mariamainz
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Det er en succes, hver gang en ung med 
særlige behov kommer i job. Både for 
den unge selv, for den unges familie, 
fordi den unge får en hverdag og bliver 
en del af et fællesskab. Og for samfundet, 
fordi det betyder, at endnu en arbejds-
plads er lykkes med at skabe et arbejds-
miljø, der kan rumme særlige behov.

Derfor fejrer vi her på siden alle de 
nyansættelser, vi har hørt om siden 
sidst.

JOBNYT

Dennis Mastrup
Butiksassistent ved  

Garant Gardiner i Skjern
Ansat	i	fleksjob	16	timer	om	ugen	

pr. 1 marts 2023

Esben Christiansen
Data management ved Danfoss 

Drives i Gråsten
Ansat	i	fleksjob	30	timer	i	ugen	

pr. 15. juli 2023

Rebeka Daniel-Pasca
Sorterer billeder fra  

skolefotosessioner ved WNB A/S
Ansat	i	fleksjob	24	timer	om	ugen	

pr. 1. april 2023

Jacob Bock
Receptionist	ved	City	Fitness	 

i Sønderborg
Ansat	i	fleksjob	20	timer	om	ugen	

pr. 1. juli 2023

Jacob Rohde 
Database administrator ved  

IP Nordic i Gråsten
Ansat ordinært 37 timer om ugen 

pr. 1. juli 2023

Alex Wollbrink 
IT-pedel ved Aabenraa  
Kommunes IT-afdeling

Ansat	i	fleksjob	12	timer	om	ugen	
pr. 1. marts 2023 T irsdag	14.	marts	dumper	et	brev	

ind i Elise Pihl Frylands e-boks. 
Kommunen har besluttet at 
ændre hendes bevilling af tabt 
arbejdsfortjeneste	fra	37	til	29	

timer ugentligt, står der.
Elise Phil Fryland er bevilget tabt ar-

bejdsfortjeneste til pasning af sin søn 
Magnus, som har infantil autisme og kun 
sjældent går i skole, fordi han ikke kan 
rumme at være der. Derfor vil en reduce-
ring i bevillingen af tabt arbejdsfortjeneste 
være en udfordring i forhold til at få hver-
dagen til at hænge sammen for familien.

”Magnus har brug for, at jeg kan være 
der til at støtte ham. De dage, jeg kan 
tage på arbejde, er det, fordi jeg kan få 
en nær relation til at hjælpe, når han  
været i en god periode. Men selv på de 
dage kan jeg være nødt til at køre hjem, 
fordi Magnus har brug for det,” fortæller 
hun.

Fik hjælp af LigeLinie
Elise Pihl Fryland ringer derfor til LigeLinie, 
som er Ligeværds gratis juridiske og  
socialfaglige rådgivning for forældre til 
børn og unge med særlige behov. Her får 
hun råd og vejledning om regler i forbin-
delse med tabt arbejdsfortjeneste og 
hvad hun kan lægge vægt på i en klage.

”Vi snakker grundigt om, hvad der kan 
lægges vægt på i klagen, og om hvad der 
vil være af muligheder. Jeg fortæller om 

min sag, og hun (rådgiveren i LigeLinie, 
red.) bliver meget konkret på: Det er det 
her, der er vigtigt at have fat i, det er det 
her, du kan bruge,” siger Elise Pihl 
Fryland.

Og det er netop overblikket over, hvad 
der er væsentligt i sagen, som er den 
største hjælp, fortæller hun. 

”Jeg kunne jo skrive 1000 ting. Men jeg 
skal holde fokus på, hvad det egentlig er, 
jeg skal klage over, og hvorfor jeg gør det. 
Så det var helt konkret at få penslet ud, 
hvad jeg kunne skrive.”

På baggrund af klagen lander et nyt 
brev i Elise Pihl Frylands e-boks tirsdag 
18. april. Her står der, at hun nu fortsat 
er berettiget til tabt arbejdsfortjeneste 
på fuldtid, og det har lettet situationen 
på hjemmefronten.

”Jeg kan trække vejret igen,” siger hun.

Hvad kan LigeLinie hjælpe med?
I LigeLinie sidder to socialfaglige konsu-
lenter og rådgiver forældre mandage kl. 
9-12	og	onsdage	kl.	13-15.30.	En	af	dem	
er Julie Fabian. Hun udtaler sig ikke om 
de sager, de hjælper med, da hun har 
tavshedspligt, men hun vil gerne invitere 
forældre, der har brug for hjælp til at 
kontakte Ligelinie.

”Vi tilbyder juridisk og socialfaglig 
sparring til forældre, der står i lignende 
situationer. Inden for de sidste par år, har 
vi	får	flere	og	flere	henvendelser	både	på	

inklusions- og STU-området.” siger hun.
”Når man kontakter LigeLinie, så får 

man sparring på sin sag og bliver hjulpet 
til, hvordan man kan tage næste skridt og 
kommer videre.”

Ligeværds redaktion blev opmærksom 
på Elise Pihl Frylands sag, fordi hun delte 
afgørelsen i et opslag på Instagram. Hvis 
du har fået hjælp af LigeLinie og har lyst 
til at fortælle om din oplevelse, så  
kontakt meget gerne Ligeværd på  
lasse@ligevaerd.dk. 

Da kommunen reducerede Elise Pihl Fryland bevilling af tabt 
arbejdsfortjeneste, ringede hun til LigeLinie, som er Lige-

værds juridiske og socialfaglige rådgivning. Her fik hun hjælp 
til, hvad hun kunne lægge vægt på i en klage.

RÅDGIVNING
Elise var uenig i kommunens afgørelse 

om tabt arbejdsfortjeneste og søgte 
rådgivning ved LigeLinie 

Brug for hjælp?
Kontakt LigeLinie
Tlf.:	22	34	30	13
Mail: ligelinie@ligevaerd.dk

Åbningstider
Mandag	fra	kl.	9-12
Onsdag fra kl. 13-15.30

"Jeg kunne jo skrive 1000 ting. 
Men jeg skal holde fokus på, 
hvad det egentlig er, jeg skal 
klage over, og hvorfor jeg gør 
det. Så det var helt konkret  
at få penslet ud, hvad jeg  

kunne skrive.”  

Elise Pihl Fryland,  
mor til Magnus

Nyt job? Hvis du er eller kender 
en ung med særlige behov,  

der har fået nyt job, så send os 
en mail på lasse@ligevaerd.dk. 

Så får du en plads i sektionen.
Vi skal bruge navn, stilling,  

arbejdsplads, timetal, dato for  
ansættelse og et billede af dig.

Asker Johnsen
PIM og E-commerce ved  

AK Trading i Padborg
Ansat	i	fleksjob	12	timer	om	ugen

pr. 1. august 2023
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Afs.:	Foreningsfællesskabet	Ligeværd,	Evald	Krogs	Gade	14C,	8000	Aarhus	C,	ligevaerd@ligevaerd.dk,	tlf.	8620	8570.

  
Ensomhed er et  

kollektivt ansvar
Ensomhed kan være ødelæggende i et menneskes liv og personligt invaliderende.  

Men selvom ensomhed er et alvorligt personligt problem, så er ansvaret for  
ensomhed langt fra personligt. Ansvaret for ensomhed er kollektivt.

Vi kender ikke de præcise tal på ensom-
hedsproblemer blandt børn og unge 
med særlige behov. Men fra generelle 
undersøgelser ved vi, at hver femte ung 
mellem	16	og	24	år	og	hver	10.	barn	 
mellem 11 og 15 år ofte eller meget ofte 
føler sig ensom. Og vi ved, at alle former 
for udfordringer, handicap og diagnoser 
øger forekomsten af ensomhed markant. 
Derfor er der grund til at mene, at de 
børn og unge, som Ligeværd er sat i  
verden for, oplever ensomhed i endnu 
højere grad end andre børn og unge.  
Og lever med konsekvenserne af den.

Konsekvenserne af ensomhed 
At opleve ensomhed periodisk eller kort-
varigt er en del af livet. Men at føle sig 
ensom gennem længere perioder i livet 
eller at have følelsen med sig fra sine  
tidlige barneår og fremefter kan skabe 
alvorlig mistrivsel og øger risikoen for 
psykisk sygdom og for tidlig død.

Den nyeste forskning hjælper os til at 
forstå, at nutidens ensomhedsproblematik 
blandt børn og unge nok kommer af  

noget, vi selv har skabt. Gennem vores 
skærme blandt andet. Og det er ikke kun 
børnenes, men også de voksnes store 
forbrug af skærmtid, der hele tiden giver 
os mulighed for at gøre andet end at 
være sammen. Så en stor del af ensom-
hedsproblemet kan ses som et resultat 
af, at vi er i underskud i at være sammen 
med nogen. Så derfor er vi nødt til at kigge 
på: Hvordan skaber vi fællesskaber?

Uddannelse i fællesskab
Børnene er selv en væsentlig del af gode 
fællesskaber. Men selvom alle børn har 
brug for at bidrage til et fællesskab, så er 
det langt fra alle børn, der kan skabe 
dem selv. De har brug for at træne, opleve 
og forstå hvordan, og derfor skal vi  
undervise børnene i, hvordan de kan  
sikre deres egen og andres trivsel. Den 
sociale læring skal på skoleskemaet.

For at det kan lade sig gøre, skal vi sikre, 
at de professionelle omkring børnene 
forstår de klassedynamikker, der kan 
skabe ekskluderende gruppemiljøer.  
Miljøer som ifølge nyere mobbeforskning 

ofte marginaliserer de i forvejen udsatte. 
Med den viden skal de professionelle 
kunne facilitere meningsfulde og inklu-
derende børnefælleskaber, så de kan 
være tydelige og rammesættende for 
børnenes sociale skoleliv. 

Til sidst har vi forældre også et  
væsentligt ansvar. Alle forældre vil deres 
børn det bedste, men som forældre kan 
vi nogle gange få tunnelsyn og glemme, 
at det bedste ikke nødvendigvis er indivi-
duelt, men kan være kollektivt. Det kan i 
nogle tilfælde betyde, at de særlige  
ønsker og forventninger, vi og vores børn 
kan have til skolen og lærerne, nogle 
gange må blive skubbet i baggrunden af 
hensyn til fællesskabet. 

Selvom ensomheden ser ud til vokse 
blandt vores børn og unge, så er der 
også grund til fortrøstning, hvis vi handler. 
Ensomhed er ikke en konsekvens af  
personlige udfordringer og karakter-
træk. Ensomhed skabes af de sociale  
dynamikker, vi alle er en del af og bidrager 
til. Det er der, vi skal sætte ind. 
Esben Kullberg


